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AVANT-PROPOS

Que ce soit en vue de préparer des documents de planification locale,
des investissements (PLU) ou des contrats territoriaux, la connaissance
des territoires et de leur fonctionnement est un préalable incontournable.

C’est pourquoi, l’Agence d’Urbanisme (ATU) propose, à travers ce
document, un état des lieux sur les résultats du recensement de la
population 2006 répondant à deux objectifs principaux :

apporter une meilleure connaissance des territoires et de leurs
évolutions récentes,

permettre le positionnement des communes par rapport aux autres
communes et aux périmètres de référence prédéterminés (EPCI, aire
urbaine, département, …)

Ce travail s’inscrit dans les missions permanentes de l’ATU. La nouvelle
méthode de recensement de la population mise en place par l’INSEE,
favorise l’actualisation des données désormais plus accessibles à
l’agence. Cette publication sera mis à jour annuellement. 

Le périmètre d’analyse retenu est celui du SCOT. Il regroupe 40
communes réparties sur quatre communautés d’agglomération et de
communes.

Précautions d’utilisation :
Les effectifs inférieurs à 50 doivent être maniés avec précaution car ils
peuvent ne pas être significatifs.
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Vous pourrez retrouver l’ensemble de ces données en consultation
libre, sur le site internet de l’ATU : www. atu37.org
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Département d’Indre-et-Loire

SCOT de l’agglomération tourangelle

Aire Urbaine de Tours

Limite communale

L’AIRE uRbAINE DE TOuRS ET LE SCOT DANS LE DÉPARTEMENT
DE L’INDRE-ET-LOIRE

STRuCTuRES INTERCOMMuNALES LES COuRONNES PÉRIuRbAINES



Par périmètre de référence
Population municipale Variation entre

1999-2006

1968 1975 1982 1990 1999 2006 relative absolue

Département 437 866  478 597  506 093  529 345  553 747  580 312  + 4,8% + 26 565
Aire urbaine 266 348  308 448  331 959  353 790  376 131  395 588  + 5,2% + 19 457

SCOT 240 031  282 310  303 215  320 532  338 858  353 191  + 4,2% + 14 333
Communes périurbaines SCOT 50 770  62 295  78 843  92 902  104 855  113 931  + 8,7% + 9 076

Communes périurbaines Tour(s)plus 14 853  19 432  25 387  30 601  35 894  38 783  + 8,0% + 2 889
Communes urbaines Tour(s)plus 61 141  79 329  92 163  98 121  101 326  102 318  + 1,0% + 992

DÉMOGRAPHIE
ÉVOLuTION ANNuELLE Du POIDS DÉMOGRAPHIQuE DEPuIS 1968

Par commune
Population municipale Variation entre

1999-2006

1968 1975 1982 1990 1999 2006 relative absolue

Ballan-Miré 2 618  3 739  4 491  5 937  7 054  7 541  + 6,9% + 487
Berthenay 340  317  342  570  675  699  + 3,6% + 24

Chambray-lès-Tours 3 126  5 644  7 357  8 190  10 269  10 526  + 2,5% + 257
Druye 466  530  578  681  721  845  + 17,2% + 124

Fondettes 3 441  4 635  5 844  7 325  8 918  9 876  + 10,7% + 958
Joué lès Tours 17 826  27 450  34 704  36 798  36 511  36 233  - 0,8% - 278

La Membrolle-sur-Choisille 1 217  1 885  2 569  2 644  2 926  3 049  + 4,2% + 123
La Riche 6 331  6 670  7 261  7 838  8 599  9 612  + 11,8% + 1 013

Luynes 1 948  2 614  3 834  4 128  4 502  5 002  + 11,1% + 500
Mettray 1 021  1 083  1 368  1 916  2 027  1 882  - 7,2% - 145

Notre-Dame-d'Oé 568  1 149  2 155  2 557  3 330  3 489  + 4,8% + 159
Saint-Avertin 7 415  8 795  10 115  12 187  14 094  13 931  - 1,2% - 163

Saint-Cyr-sur-Loire 11 211  12 478  14 413  15 161  16 096  16 366  + 1,7% + 270
Saint-Étienne-de-Chigny 692  607  846  1 164  1 323  1 364  + 3,1% + 41

Saint-Genouph 672  748  805  873  940  1 005  + 6,9% + 65
Saint-Pierre-des-Corps 15 232  18 292  18 313  17 947  15 757  15 651  - 0,7% - 106

Savonnières 1 260  1 446  1 813  2 030  2 558  2 919  + 14,1% + 361
Tours 128 120  140 686  132 209  129 509  132 677  136 942  + 3,2% + 4 265

Villandry 610  679  742  776  920  1 111  + 20,8% + 191
Tour(s)plus 204 114  239 447  249 759  258 231  269 897  278 043  + 3,0% + 8 146

Azay-sur-Cher 1 194  1 375  1 830  2 408  2 707  2 878  + 6,3% + 171
La Ville-aux-Dames 1 915  2 479  3 481  4 193  4 643  4 520  - 2,6% - 123

Larçay 759  938  1 412  1 751  2 035  2 254  + 10,8% + 219
Montlouis-sur-Loire 4 169  5 692  6 932  8 309  9 653  10 282  + 6,5% + 629

Véretz 1 009  1 315  2 313  2 709  3 022  3 829  + 26,7% + 807
CC de l'Est Tourangeau 9 046  11 799  15 968  19 370  22 060  23 763  + 7,7% + 1 703

Artannes-sur-Indre 1 154  1 217  1 402  2 089  2 185  2 519  + 15,3% + 334
Esvres 2 473  3 050  4 160  4 234  4 278  4 411  + 3,1% + 133

Montbazon 1 903  2 447  3 011  3 354  3 433  3 953  + 15,1% + 520
Monts 3 506  4 480  5 421  6 221  6 512  7 013  + 7,7% + 501

Saint-Branchs 1 621  1 548  1 707  2 103  2 212  2 324  + 5,1% + 112
Sorigny 1 256  1 313  1 520  1 637  1 911  2 091  + 9,4% + 180
Truyes 781  1 002  1 254  1 588  1 728  2 018  + 16,8% + 290
Veigné 2 420  3 616  4 199  4 520  5 473  5 887  + 7,6% + 414

CC du Val de l'Indre 15 114  18 673  22 674  25 746  27 732  30 215  + 9,0% + 2 483
Chançay 579  603  814  894  949  1 000  + 5,4% + 51

Chanceaux-sur-Choisille 701  959  1 801  2 601  2 822  3 479  + 23,3% + 657
Monnaie 1 808  1 892  2 250  2 829  3 305  3 768  + 14,0% + 463

Parçay-Meslay 781  1 112  1 538  1 757  2 195  2 364  + 7,7% + 169
Reugny 947  878  1 181  1 289  1 417  1 552  + 9,5% + 135

Rochecorbon 2 216  2 349  2 711  2 685  2 982  3 213  + 7,7% + 231
Vernou-sur-Brenne 2 000  1 992  2 050  2 197  2 451  2 711  + 10,6% + 260

Vouvray 2 725  2 606  2 469  2 933  3 048  3 083  + 1,1% + 35
CC du Vouvrillon 11 757  12 391  14 814  17 185  19 169  21 170  + 10,4% + 2 001

Sources : INSEE, RP1968 à 1990 dénombrements - RP1999 et RP2006 exploitations principales

Le dynamisme démographique
entre 1999 et 2006 a surtout
profité aux communes périurbaines
et notamment à Villandry
(+20,8%), Véretz (+26,7%) et
Chanceaux-sur-Choisille (+23,3%).

Le phénomène de périurbanisation
s’est accentué (périurbain SCOT :
+8,7% ;
périurbain Tour(s)plus :
+8%).
A noter : ces deux territoires sont
les moins denses comparés aux
quatre autres périmètres de
référence.

Au cœur du noyau urbain, de
fortes disparités sont identifiables ;
deux communes se sont fortement
développées : 
La Riche :
+11,8% soit + 1 013 personnes,
Tours :
+3,2% soit +4 265 personnes.
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DÉMOGRAPHIE
ÉVOLuTION ANNuELLE Du POIDS DÉMOGRAPHIQuE DEPuIS 1968

Il existe des contrastes significatifs entre les
évolutions démographiques : elles étaient plus
importantes entre 1968 et 1982 qu’entre 1990 et
2006.

Globalement, trois phases clés pour ce
développement démographique :
1968 – 1975 :
phase d’essor sur l’ensemble des périmètres, à
l’exception du Vouvrillon. Les communes urbaines
portent ce dynamisme et notamment  Chambray-
lès-Tours et Joué lès Tours.
1975 – 1990 :
déclin de la population tourangelle qui impacte
fortement la dynamique démographique globale
du fait de sa place prépondérante au sein de
l’agglomération (en volume d’habitants). 
1990 – 2006 :
tassement de la dynamique des communes
urbaines compensé par le retour à la croissance
de la ville centre. Quant aux communes
périurbaines, elles continuent de se développer.
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Par périmètre de référence
Taux de variation annuel moyen de la population

68-75 75-82 82-90 90-99 99-06

Département + 1,3% + 0,8% + 0,6% + 0,5% + 0,7%
Aire urbaine + 2,1% + 1,1% + 0,8% + 0,7% + 0,7%

SCOT + 2,3% + 1,0% + 0,7% + 0,6% + 0,6%
Communes périurbaines SCOT + 3,0% + 3,4% + 2,1% + 1,4% + 1,2%

Communes périurbaines Tour(s)plus + 3,9% + 3,9% + 2,4% + 1,8% + 1,1%
Communes urbaines Tour(s)plus + 3,8% + 2,2% + 0,8% + 0,4% + 0,1%

Par commune
Taux de variation annuel moyen de la population

68-75 75-82 82-90 90-99 99-06

Ballan-Miré + 5,2% + 2,7% + 3,6% + 1,9% + 1,0%
Berthenay - 1,0% + 1,1% + 6,6% + 1,9% + 0,5%

Chambray-lès-Tours + 8,8% + 3,9% + 1,3% + 2,5% + 0,4%
Druye + 1,9% + 1,2% + 2,1% + 0,6% + 2,3%

Fondettes + 4,3% + 3,4% + 2,9% + 2,2% + 1,5%
Joué lès Tours + 6,4% + 3,4% + 0,7% - 0,1% - 0,1%

La Membrolle-sur-Choisille + 6,5% + 4,5% + 0,4% + 1,1% + 0,6%
La Riche + 0,7% + 1,2% + 1,0% + 1,0% + 1,6%

Luynes + 4,3% + 5,6% + 0,9% + 1,0% + 1,5%
Mettray + 0,8% + 3,4% + 4,3% + 0,6% - 1,1%

Notre-Dame-d'Oé + 10,6% + 9,4% + 2,2% + 3,0% + 0,7%
Saint-Avertin + 2,5% + 2,0% + 2,4% + 1,6% - 0,2%

Saint-Cyr-sur-Loire + 1,5% + 2,1% + 0,6% + 0,7% + 0,2%
Saint-Étienne-de-Chigny - 1,9% + 4,9% + 4,1% + 1,4% + 0,4%

Saint-Genouph + 1,5% + 1,1% + 1,0% + 0,8% + 1,0%
Saint-Pierre-des-Corps + 2,6% + 0,0% - 0,3% - 1,4% - 0,1%

Savonnières + 2,0% + 3,3% + 1,4% + 2,6% + 1,9%
Tours + 1,3% - 0,9% - 0,3% + 0,3% + 0,5%

Villandry + 1,5% + 1,3% + 0,6% + 1,9% + 2,7%
Tour(s)plus + 2,3% + 0,6% + 0,4% + 0,5% + 0,4%

Azay-sur-Cher + 2,0% + 4,2% + 3,5% + 1,3% + 0,9%
La Ville-aux-Dames + 3,8% + 5,0% + 2,4% + 1,1% - 0,4%

Larçay + 3,1% + 6,0% + 2,7% + 1,7% + 1,5%
Montlouis-sur-Loire + 4,5% + 2,9% + 2,3% + 1,7% + 0,9%

Véretz + 3,9% + 8,4% + 2,0% + 1,2% + 3,4%
CC de l'Est Tourangeau + 3,9% + 4,4% + 2,4% + 1,5% + 1,1%

Artannes-sur-Indre + 0,8% + 2,0% + 5,1% + 0,5% + 2,1%
Esvres + 3,0% + 4,5% + 0,2% + 0,1% + 0,4%

Montbazon + 3,7% + 3,0% + 1,4% + 0,3% + 2,0%
Monts + 3,6% + 2,8% + 1,7% + 0,5% + 1,1%

Saint-Branchs - 0,7% + 1,4% + 2,6% + 0,6% + 0,7%
Sorigny + 0,6% + 2,1% + 0,9% + 1,7% + 1,3%
Truyes + 3,6% + 3,3% + 3,0% + 0,9% + 2,2%
Veigné + 5,9% + 2,2% + 0,9% + 2,1% + 1,0%

CC du Val de l'Indre + 3,1% + 2,8% + 1,6% + 0,8% + 1,2%
Chançay + 0,6% + 4,4% + 1,2% + 0,7% + 0,8%

Chanceaux-sur-Choisille + 4,6% + 9,4% + 4,7% + 0,9% + 3,0%
Monnaie + 0,7% + 2,5% + 2,9% + 1,7% + 1,9%

Parçay-Meslay + 5,2% + 4,7% + 1,7% + 2,5% + 1,1%
Reugny - 1,1% + 4,3% + 1,1% + 1,1% + 1,3%

Rochecorbon + 0,8% + 2,1% - 0,1% + 1,2% + 1,1%
Vernou-sur-Brenne - 0,1% + 0,4% + 0,9% + 1,2% + 1,5%

Vouvray - 0,6% - 0,8% + 2,2% + 0,4% + 0,2%
CC du Vouvrillon + 0,8% + 2,6% + 1,9% + 1,2% + 1,4%

Sources : INSEE, RP1968 à 1990 dénombrements - RP1999 et RP2006 exploitations principales



DÉMOGRAPHIE
PART DES SOLDES NATuREL ET MIGRATOIRE DANS L’ÉVOLuTION
DÉMOGRAPHIQuE DE 1999 À 2006

La croissance démographique a différents
ressorts selon les territoires. 

Le dynamisme du Vouvrillon et du Val de l’Indre
est lié à un solde migratoire élevé. A contrario,
celui de Tour(s)plus se caractérise par un fort
solde naturel à l’image de l’aire urbaine et du
SCOT.

En 1999, la croissance des communes les plus
dynamiques (+ 500 habitants) s’illustrait par des
échanges migratoires importants ; constat
similaire sur cette dernière période intercensitaire
à l’exception de la ville centre.
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Par périmètre de référence
Nombre d'habitants

supplémentaires
entre 99-06

Part du
solde

naturel

Part du
solde

migratoire

Département + 26 565 11 421  15 144  
Aire urbaine + 19 457 11 858  7 599  

SCOT + 14 333 10 103  4 230
Communes périurbaines SCOT + 9 076 3 280 5796

Communes périurbaines Tour(s)plus + 2 889 857  2 032  
Communes urbaines Tour(s)plus + 992 3 182  -2 190  

Par commune  
Nombre d'habitants

supplémentaires
entre 99-06

Part du
solde

naturel

Part du
solde

migratoire

Ballan-Miré + 487 110  377  
Berthenay + 24 30  -6  

Chambray-lès-Tours + 257 445  -188  
Druye + 124 -34  158  

Fondettes + 958 268  690  
Joué lès Tours - 278 1 268  -1 546  

La Membrolle-sur-Choisille + 123 -36  159  
La Riche + 1 013 504  509  

Luynes + 500 -31  531  
Mettray - 145 62  -207  

Notre-Dame-d'Oé + 159 136  23  
Saint-Avertin - 163 301  -464  

Saint-Cyr-sur-Loire + 270 146  124  
Saint-Étienne-de-Chigny + 41 90  -49  

Saint-Genouph + 65 56  9  
Saint-Pierre-des-Corps - 106 518  -624  

Savonnières + 361 123  238  
Tours + 4 265 3 641  624  

Villandry + 191 83  108  
Tour(s)plus + 8 146 7 680  466  

Azay-sur-Cher + 171 158  13  
La Ville-aux-Dames - 123 184  -307  

Larçay + 219 108  111  
Montlouis-sur-Loire + 629 196  433  

Véretz + 807 240  567  
CC de l'Est Tourangeau + 1 703 886  817  

Artannes-sur-Indre + 334 98  236  
Esvres + 133 132  1  

Montbazon + 520 111  409  
Monts + 501 190  311  

Saint-Branchs + 112 100  12  
Sorigny + 180 96 84
Truyes + 290 78 212
Veigné + 414 178 236

CC du val de l’Indre + 2 483 983 1 500
Chançay + 51 53 -2

Chanceaux-sur-Choisille + 657 198  459  
Monnaie + 463 140  323  

Parçay-Meslay + 169 86  83  
Reugny + 135 46  89  

Rochecorbon + 231 9  222  
Vernou-sur-Brenne + 260 -87  347  

Vouvray + 35 109  -74  
CC du Vouvrillon + 2 001 554 1 447

Source : RP2006 exploitation principale
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DÉMOGRAPHIE
TAux DE NATALITÉ

Entre 1999 et 2006, le taux de natalité a augmenté dans les
trois communautés de communes et plus précisément dans
16 des 21 communes concernées. 

Les plus fortes augmentations du taux de natalité concernent
les communes dont la population a fortement évolué sur cette
période intercensitaire, à l’image de Véretz, Larcay,
Chanceaux-sur-Choisille ou encore Truyes. Ainsi, les familles
ont tendance à quitter l’agglomération pour s’agrandir.

Le constat est plus hétérogène pour les communes de
Tour(s)plus.
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Par commune
Nombre de
nais  sances

99-06

Taux de natalité entre

90 et 99
(en ‰)

99 et 06
(en ‰)

Ballan-Miré 483  11,2  9,5  
Berthenay 48  18,4  10,0  

Chambray-lès-Tours 939  12,3  12,9  
Druye 79  12,9  14,6  

Fondettes 595  9,1  9,1  
Joué lès Tours 3 099  12,9  12,2  

La Membrolle-sur-Choisille 186  8,5  8,9  
La Riche 988  15,1  15,6  

Luynes 430  10,7  13,0  
Mettray 131  12,3  9,5  

Notre-Dame-d'Oé 222  11,5  9,3  
Saint-Avertin 879  11,3  9,0  

Saint-Cyr-sur-Loire 1 094  11,1  9,6  
Saint-Étienne-de-Chigny 143  18,5  15,2  

Saint-Genouph 94  13,1  13,9  
Saint-Pierre-des-Corps 1 377  12,5  12,5  

Savonnières 219  10,9  11,5  
Tours 11 571  12,9  12,3  

Villandry 127  11,8  18,2  
Tour(s)plus 22 704  12,5  11,9  

Azay-sur-Cher 255  11,6  13,1  
La Ville-aux-Dames 368  10,0  11,5  

Larçay 180  9,4  12,1  
Montlouis-sur-Loire 800  12,2  11,5  

Véretz 414  9,6  17,6  
CC de l'Est Tourangeau 2 017  11,0  12,6  

Artannes-sur-Indre 188  11,1  11,6  
Esvres 318  11,3  10,5  

Montbazon 314  10,8  12,3  
Monts 507  11,4  10,8  

Saint-Branchs 190  12,1  12,0  
Sorigny 171  11,9  12,3  
Truyes 168  9,4  13,0  
Veigné 426  9,9  10,8  

CC du Val de l'Indre 2 282  11,0  11,3  
Chançay 94  12,2  13,8  

Chanceaux-sur-Choisille 279  9,0  12,9  
Monnaie 333  13,2  13,6  

Parçay-Meslay 153  13,2  9,6  
Reugny 128  8,4  12,4  

Rochecorbon 243  10,7  11,3  
Vernou-sur-Brenne 219  10,1  12,2  

Vouvray 264  11,6  12,3  
CC du Vouvrillon 1 713  11,1  12,2  

Sources : RP1999 et RP2006 exploitations principales - Etat civil

Par périmètre de référence
Nombre de
naissances

99-06

Taux de natalité entre

90 et 99
(en ‰)

99 et 06
(en ‰)

Département 46 766  11,8  11,8  
Aire urbaine 32 420  12,2  12,0  

SCOT 28 716  12,2  11,9  
Communes périurbaines SCOT 8 769  11,0  11,5  

Communes périurbaines Tour(s)plus 2 757  11,0  10,6  
Communes urbaines Tour(s)plus 8 376  12,4  11,8  

TAux DE NATALITÉ ENTRE 1999 ET 2006 ET ÉVOLuTION
ANNuELLE MOyENNE PAR RAPPORT À 1990 - 1999



DÉMOGRAPHIE
TAux DE MORTALITÉ
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Face au constat de l’évolution de la natalité, les
taux de mortalité présentent une situation inverse.
Hausse de la mortalité dans Tour(s)plus à
contrario des 3 autres EPCI du SCOT.

TAux DE MORTALITÉ ENTRE 1999 ET 2006 ET ÉVOLuTION
ANNuELLE MOyENNE PAR RAPPORT À 1990 - 1999

Par commune
Nombre de

décès
99-06

Taux de mortalité entre

90 et 99
(en ‰)

99 et 06
(en ‰)

Ballan-Miré 373  6,1  7,3  
Berthenay 18  4,7  3,8  

Chambray-lès-Tours 494  6,9  6,8  
Druye 113  17,7  20,9  

Fondettes 327  5,7  5,0  
Joué lès Tours 1 831  6,4  7,2  

La Membrolle-sur-Choisille 222  10,2  10,6  
La Riche 484  8,1  7,7  

Luynes 461  15,3  14,0  
Mettray 69  4,5  5,0  

Notre-Dame-d'Oé 86  2,8  3,6  
Saint-Avertin 578  6,0  5,9  

Saint-Cyr-sur-Loire 948  8,6  8,4  
Saint-Étienne-de-Chigny 53  6,3  5,6  

Saint-Genouph 38  7,3  5,6  
Saint-Pierre-des-Corps 859  7,3  7,8  

Savonnières 96  7,4  5,1  
Tours 7 930  8,6  8,4  

Villandry 44  6,1  6,3  
Tour(s)plus 15 024  7,8  7,9  

Azay-sur-Cher 97  5,8  5,0  
La Ville-aux-Dames 184  5,1  5,7  

Larçay 72  3,7  4,8  
Montlouis-sur-Loire 604  8,8  8,7  

Véretz 174  10,1  7,4  
CC de l'Est Tourangeau 1 131  7,4  7,1  

Artannes-sur-Indre 90  6,7  5,5  
Esvres 186  6,7  6,1  

Montbazon 203  7,7  7,9  
Monts 317  6,4  6,7  

Saint-Branchs 90  7,7  5,7  
Sorigny 75  5,5  5,4  
Truyes 90  7,5  7,0  
Veigné 248  5,4  6,3  

CC du Val de l'Indre 1 299  6,5  6,4  
Chançay 41  6,7  6,0  

Chanceaux-sur-Choisille 81  3,3  3,7  
Monnaie 193  7,9  7,9  

Parçay-Meslay 67  4,7  4,2  
Reugny 82  9,2  7,9  

Rochecorbon 234  12,0  10,9  
Vernou-sur-Brenne 306  14,4  17,1  

Vouvray 155  7,6  7,2  
CC du Vouvrillon 1 159  8,3  8,3  

Sources : RP1999 et RP2006 exploitations principales - Etat civil

Par périmètre 
de référence

Nombre de
décès
99-06

Taux de mortalité entre

90 et 99
(en ‰)

99 et 06
(en ‰)

Département 35 345  9,2  8,9  
Aire urbaine 20 675  7,8  7,7  

SCOT 18 613  7,7  7,7  
Communes périurbaines SCOT 5 489  7,4  7,2  

Communes périurbaines Tour(s)plus 1 900  7,5  7,3  
Communes urbaines Tour(s)plus 5 194  7,0  7,3  



La densité se caractérise par différents indicateurs. Les
nombreux débats sur l’étalement urbain amènent
aujourd’hui à utiliser un critère de densité qui tient
compte de la surface déjà urbanisée dans la commune
et non la superficie totale de celle-ci. 
Ainsi, l’empreinte urbaine utilisée ici se définit par la
surface totale urbanisée ayant pour vocation l’habitat. La
densité exprimée ne correspond pas à la taille des
parcelles mais à “l’efficacité foncière” de l’empreinte
urbaine résidentielle.

DENSITÉ EN 2006
     

   

< à  1  500  ha b/km²

De 1 5 00 à  2  000  ha b/km²

De 2 0 00 à  3  800  ha b/km²

> à  3  800  ha b/km²

DENSITÉ
DENSITÉ D’HAbITANT Au KM2 SuR L’EMPREINTE uRbAINE
RÉSIDENTIELLE EN 2006
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Par commune

Superficie de
l'empreinte

urbaine
résidentielle

en km²

Population
municipale

en 2006

Densité d'habitant
au km² sur
l'empreinte

urbaine
résidentielle

Ballan-Miré 3,77  7 541  2 001  
Berthenay 0,45  699  1 543  

Chambray-lès-Tours 4,38  10 526  2 406 
Druye 0,55  845  1 544  

Fondettes 6,17  9 876  1 600  
Joué lès Tours 9,49  36 233  3 819  

La Membrolle-sur-Choisille 1,60  3 049  1 907  
La Riche 2,41  9 612  3 991  

Luynes 2,00  5 002  2 505  
Mettray 1,29  1 882  1 458  

Notre-Dame-d'Oé 1,67  3 489  2 086  
Saint-Avertin 5,97  13 931  2 332  

Saint-Cyr-sur-Loire 6,17  16 366  2 654  
Saint-Étienne-de-Chigny 0,88  1 364  1 546  

Saint-Genouph 0,60  1 005  1 668  
Saint-Pierre-des-Corps 2,97  15 651  5 277  

Savonnières 2,35  2 919  1 244  
Tours 15,41  136 942  8 884  

Villandry 0,67  1 111  1 652  
Tour(s)plus 68,79  278 043  4 042  

Azay-sur-Cher 2,14  2 878  1 344  
La Ville-aux-Dames 1,78  4 520  2 542  

Larçay 1,29  2 254  1 746  
Montlouis-sur-Loire 4,66  10 282  2 205  

Véretz 2,26  3 829  1 697  
CC de l'Est Tourangeau 12,13  23 763  1 959  

Artannes-sur-Indre 1,89  2 519  1 334  
Esvres 2,91  4 411  1 515  

Montbazon 1,95  3 953  2 026  
Monts 3,46  7 013  2 030  

Saint-Branchs 2,09  2 324  1 111  
Sorigny 1,86  2 091  1 121  
Truyes 1,40  2 018  1 446  
Veigné 3,70  5 887  1 590  

CC du Val de l'Indre 19,26  30 215  1 569  
Chançay 0,91  1 000  1 103  

Chanceaux-sur-Choisille 1,69  3 479  2 057  
Monnaie 2,28  3 768  1 655  

Parçay-Meslay 1,32  2 364  1 790  
Reugny 1,09  1 552  1 423  

Rochecorbon 1,84  3 213  1 745  
Vernou-sur-Brenne 1,62  2 711  1 675  

Vouvray 1,64  3 083  1 875  
CC du Vouvrillon 12,4  21 170  1 709  

Sources : INSEE, RP2006 exploitation principale / DGI 37 - Agence d'urbanisme de Tours

Par périmètre de référence
Superfici    e de

l'empreinte urbaine
résidentielle en km²

Population
municipale en 2006

Densité d'habitant
au km² sur l'empreinte

urbaine résidentielle

SCOT 112,57  353 191  3 137 
Communes périurbaines SCOT 65,78  113 931  1 732  

Communes périurbaines Tour(s)plus 22,00  38 783  1 763  
Communes urbaines Tour(s)plus 31,38  102 318  3 261  
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En moyenne, les enfants de 0 à 14 ans sont
plus nombreux qu’en 1999 (et notamment
dans le Vouvrillon) mis à part dans les
communes urbaines (-1% par an).

Quant aux jeunes de 15 à 29 ans, ils sont en
moyenne moins nombreux dans les quatre
intercommunalités ainsi que dans les
différents périmètres de référence. Plus
précisément, 26 communes du SCOT sont
concernées par cette baisse.

CLASSES D’ÂGES
ÉVOLuTION DES ENFANTS ET DES JEuNES ADuLTES
ENTRE 1999 ET 2006

16

Par commune 0-14 ans 
en 2006

Evolution
annuelle

moyenne
99-06

15-29
ans en

2006

Evolution
annuelle

moyenne
99-06

Ballan-Miré 1 368  - 1,6% 1 228  + 0,1%
Berthenay 156  - 2,2% 118  + 1,2%

Chambray-lès-Tours 1 703  - 1,4% 2 258  - 1,3%
Druye 203  + 7,2% 100  - 4,4%

Fondettes 1 985  + 0,7% 1 564  + 0,4%
Joué lès Tours 6 067  - 1,2% 7 982  - 1,1%

La Membrolle-sur-Choisille 523  - 0,2% 397  - 2,4%
La Riche 1 622  + 0,8% 2 608  + 1,2%

Luynes 1 068  + 2,2% 717  - 0,8%
Mettray 313  - 4,4% 336  - 1,2%

Notre-Dame-d'Oé 672  - 1,7% 545  - 0,6%
Saint-Avertin 2 370  - 2,3% 2 360  - 0,9%

Saint-Cyr-sur-Loire 2 429  - 1,1% 2 976  - 1,0%
Saint-Étienne-de-Chigny 327  + 0,4% 203  - 2,9%

Saint-Genouph 215  + 0,3% 139  - 1,3%
Saint-Pierre-des-Corps 2 770  - 0,1% 2 857  - 2,3%

Savonnières 616  + 1,8% 409  + 0,9%
Tours 19 194  + 0,1% 41 054  + 0,0%

Villandry 272  + 4,0% 129  - 0,5%
Tour(s)plus 43 873  - 0,3% 67 981  - 0,3%

Azay-sur-Cher 596  - 0,8% 415  - 0,5%
La Ville-aux-Dames 778  - 2,5% 747  - 2,1%

Larçay 463  + 1,9% 307  - 2,8%
Montlouis-sur-Loire 2 109  - 0,8% 1 665  + 1,0%

Véretz 983  + 6,1% 490  - 1,7%
CC de l'Est Tourangeau 4 930  + 0,2% 3 623  - 0,6%

Artannes-sur-Indre 530  + 1,4% 363  + 0,3%
Esvres 823  - 0,2% 612  - 1,6%

Montbazon 787  + 2,8% 616  - 0,4%
Monts 1 481  + 0,3% 1 036  + 0,1%

Saint-Branchs 462  - 1,1% 363  - 0,8%
Sorigny 404  - 0,9% 378  + 1,8%
Truyes 432  + 3,9% 272  - 2,5%
Veigné 1 170  - 0,0% 874  + 0,5%

CC du Val de l'Indre 6 089  + 0,6% 4 514  - 0,2%
Chançay 189  - 0,4% 176  + 0,6%

Chanceaux-sur-Choisille 821  + 3,1% 553  + 1,3%
Monnaie 884  + 2,2% 599  - 0,2%

Parçay-Meslay 510  + 0,4% 353  - 2,2%
Reugny 342  + 3,6% 227  - 1,9%

Rochecorbon 629  + 1,7% 448  - 0,8%
Vernou-sur-Brenne 537  + 3,3% 365  - 1,3%

Vouvray 571  - 0,6% 534  + 0,2%
CC du Vouvrillon 4 482  + 1,8% 3 255  - 0,4%

Sources : RP1999 et RP2006 exploitations principales

 Par périmètre de référence
0-14

ans en
2006

Evolution
annuelle

moyenne
99-06

15-29
ans en

2006

Evolution
annuelle

moyenne
99-06

Département 101 910  + 0,3% 112 730  - 0,5%
Aire urbaine 68 952  + 0,2% 85 844  - 0,3%

SCOT 59 374  - 0,0% 79 373  - 0,3%
Communes périurbaines SCOT 23 220  + 0,6% 17 277  - 0,4%

Communes périurbaines Tour(s)plus 7 719  + 0,1% 5 886  - 0,4%
Communes urbaines Tour(s)plus 16 960  - 1,0% 21 042  - 1,0%
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POPuLATION ÂGÉE DE 15 À 29 ANS ET ÉVOLuTION ANNuELLE
MOyENNE PAR RAPPORT À 1999

POPuLATION ÂGÉE DE 0 À 14 ANS ET ÉVOLuTION ANNuELLE
MOyENNE PAR RAPPORT À 1999

153678125002154879990215548799902156833212398854879990215568323547887110014101



3 constats :
Les personnes âgées de plus de 60 ans ont
fortement augmenté depuis 1999.

Elles sont surtout présentes dans les communes
urbaines et ses communes limitrophes.

Cette hausse est cependant plus importante
pour les 75 ans ou + ; ce qui résulte
probablement de l’augmentation de la durée
moyenne de vie en France. 

CLASSES D’ÂGES
ÉVOLuTION DES PERSONNES ÂGÉES 
ENTRE 1999 ET 2006

18

Par commune 60-74 ans
en 2006

Evolution annuelle
moyenne 99-06

75 ans ou +
en 2006

Evolution annuelle
moyenne 99-06

Ballan-Miré 1 137  + 5,0% 523  + 4,1%
Berthenay 53  - 1,4% 41  + 4,5%

Chambray-lès-Tours 1 381  + 1,4% 806  + 3,7%
Druye 95  + 3,0% 77  + 1,0%

Fondettes 1 380  + 3,1% 647  + 6,6%
Joué lès Tours 5 295  + 2,3% 2 825  + 4,3%

La Membrolle-sur-Choisille 449  + 2,1% 244  + 1,4%
La Riche 930  + 1,0% 705  + 2,3%

Luynes 538  + 1,5% 499  + 1,8%
Mettray 233  + 2,3% 103  + 3,8%

Notre-Dame-d'Oé 483  + 8,0% 126  + 6,4%
Saint-Avertin 2 104  + 1,4% 1 103  + 5,4%

Saint-Cyr-sur-Loire 2 413  + 0,8% 1 920  + 4,2%
Saint-Étienne-de-Chigny 112  + 0,0% 45  - 1,5%

Saint-Genouph 116  + 0,8% 55  + 2,9%
Saint-Pierre-des-Corps 2 340  + 0,8% 1 461  + 3,5%

Savonnières 373  + 2,5% 160  + 4,9%
Tours 15 754  - 0,3% 13 227  + 2,3%

Villandry 118  + 0,8% 69  + 2,7%
Tour(s)plus 35 302  + 0,9% 24 637  + 3,0%

Azay-sur-Cher 271  + 1,3% 151  + 3,1%
La Ville-aux-Dames 692  + 3,0% 299  + 6,1%

Larçay 309  + 7,7% 89  + 5,0%
Montlouis-sur-Loire 1 324  + 2,5% 758  + 2,8%

Véretz 409  + 6,5% 164  + 0,8%
CC de l'Est Tourangeau 3 004  + 3,4% 1 460  + 3,3%

Artannes-sur-Indre 277  + 1,1% 168  + 4,4%
Esvres 584  + 1,8% 254  + 2,1%

Montbazon 537  + 1,6% 304  + 4,1%
Monts 889  + 2,5% 361  + 2,1%

Saint-Branchs 263  - 0,2% 143  + 3,4%
Sorigny 260  + 0,2% 143  + 8,3%
Truyes 247  + 0,8% 131  + 3,8%
Veigné 893  + 1,7% 462  + 7,9%

CC du Val de l'Indre 3 951  + 1,5% 1 966  + 4,4%
Chançay 106  - 2,8% 79  + 4,0%

Chanceaux-sur-Choisille 311  + 8,0% 83  + 1,2%
Monnaie 345  + 3,1% 238  + 2,2%

Parçay-Meslay 258  + 2,0% 113  + 6,3%
Reugny 175  - 1,3% 115  + 2,3%

Rochecorbon 500  + 2,4% 324  + 4,5%
Vernou-sur-Brenne 333  - 1,0% 346  + 1,4%

Vouvray 359  - 2,6% 259  + 1,9%

CC du Vouvrillon 2 387  + 1,0% 1 557  + 2,7%
Sources : RP1999 et RP2006 exploitations principales

Par périmètre 
de référence

60-74 ans
en 2006

Evolution annuelle
moyenne 99-06

75 ans ou +
en 2006

Evolution annuelle
moyenne 99-06

Département 77 803  + 0,4% 53 287  + 2,9%
Aire urbaine 49 089  + 1,0% 32 433  + 3,0%

SCOT 44 644  + 1,1% 29 619  + 3,1%
Communes périurbaines SCOT 14 427  + 2,4% 7 572  + 3,6%

Communes périurbaines Tour(s)plus 5 085  + 3,3% 2 589  + 3,8%
Communes urbaines Tour(s)plus 14 463  + 1,5% 8 820  + 4,0%
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POPuLATION ÂGÉE DE 75 ANS Ou PLuS ET ÉVOLuTION
ANNuELLE MOyENNE PAR RAPPORT À 1999

POPuLATION ÂGÉE 60 À 74 ANS ET ÉVOLuTION ANNuELLE
MOyENNE PAR RAPPORT À 1999

153678125002154879990215548799902156833212398854879990215568323547887110014101



Quel que soit le territoire, les 20 – 64 ans sont majoritaires
(part oscillant entre 55,3 et 62,1% selon la commune) et les
jeunes sont plus nombreux que les séniors même si le
rapport tend progressivement vers l’équilibre.

A noter : les moins de 20 ans tendent à augmenter lorsque
l’on s’éloigne de la ville centre. A l’inverse, les plus de 65 ans
sont principalement installés dans le noyau urbain et
quelques communes limitrophes, offrant des services
appropriés en plus grand nombre.

CLASSES D’ÂGES
RÉPARTITION DE LA POPuLATION PAR TRANCHE D’ÂGE
ET INDICE DE VIEILLESSE EN 2006
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37

I     INDICE DE VIEILLESSE EN 2006

    

De 22  à  37

De 37  à  48

De 48  à  60

De 60  à  76

De 76  à  10 0

* Indice de vieillesse : Nombre de personnes âgées

de plus de 65 ans pour 100 personnes âgées de

moins de 20 ans

Par commune Moins de
20 ans 20 - 64 ans Plus de

65 ans
Indice de

vieillesse *

Ballan-Miré 25,5% 58,5% 16,1% 63
Berthenay 30,7% 58,6% 10,7% 35

Chambray-lès-Tours 23,0% 60,8% 16,2% 70
Druye 28,0% 57,4% 14,6% 52

Fondettes 28,3% 56,8% 15,0% 53
Joué lès Tours 23,8% 59,4% 16,8% 70

La Membrolle-sur-Choisille 23,5% 59,7% 16,8% 72
La Riche 23,8% 62,7% 13,6% 57

Luynes 27,8% 55,5% 16,7% 60
Mettray 25,2% 62,0% 12,8% 51

Notre-Dame-d'Oé 27,4% 61,7% 11,0% 40
Saint-Avertin 25,1% 58,0% 16,9% 67

Saint-Cyr-sur-Loire 21,1% 57,9% 20,9% 99
Saint-Étienne-de-Chigny 30,6% 61,8% 7,6% 25

Saint-Genouph 28,7% 59,3% 12,0% 42
Saint-Pierre-des-Corps 24,6% 56,8% 18,6% 76

Savonnières 27,3% 60,9% 11,7% 43
Tours 22,7% 60,1% 17,3% 76

Villandry 29,2% 57,7% 13,1% 45
Tour(s)plus 23,6% 59,5% 16,9% 71

Azay-sur-Cher 27,3% 61,7% 11,0% 40
La Ville-aux-Dames 24,9% 59,9% 15,2% 61

Larçay 26,9% 62,1% 11,0% 41
Montlouis-sur-Loire 27,7% 57,2% 15,2% 55

Véretz 31,0% 59,4% 9,6% 31
CC de l'Est Tourangeau 27,6% 59,1% 13,4% 49

Artannes-sur-Indre 27,7% 59,1% 13,3% 48
Esvres 25,4% 60,6% 14,0% 55

Montbazon 25,8% 58,2% 15,9% 62
Monts 28,2% 58,8% 13,0% 46

Saint-Branchs 27,0% 60,1% 13,0% 48
Sorigny 28,0% 57,7% 14,3% 51
Truyes 27,6% 58,6% 13,8% 50
Veigné 26,8% 56,2% 16,9% 63

CC du Val de l'Indre 27,0% 58,5% 14,5% 54
Chançay 25,4% 60,4% 14,2% 56

Chanceaux-sur-Choisille 31,1% 62,0% 7,0% 22
Monnaie 29,7% 59,2% 11,1% 37

Parçay-Meslay 28,2% 60,4% 11,4% 41
Reugny 28,0% 57,4% 14,6% 52

Rochecorbon 25,0% 56,5% 18,6% 74
Vernou-sur-Brenne 24,3% 55,3% 20,5% 84

Vouvray 25,9% 57,7% 16,4% 63
CC du Vouvrillon 27,5% 58,6% 14,0% 51

Source : INSEE, RP2006 exploitation principale

Par périmètre de référence Moins de
20 ans 20 - 64 ans Plus de

65 ans
Indice de

vieillesse *

Département 24,5% 57,8% 17,8% 73
Aire urbaine 24,9% 59,2% 16,0% 64

SCOT 24,4% 59,3% 16,3% 67
Communes périurbaines SCOT 27,3% 58,6% 14,1% 52

Communes périurbaines Tour(s)plus 27,2% 58,5% 14,4% 53
Communes urbaines Tour(s)plus 23,6% 59,0% 17,4% 74
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Depuis 1968, la taille moyenne des ménages est en baisse sur
l’ensemble du territoire. Seule Villandry observe une hausse de
la taille moyenne des ménages entre 1999 et 2006 : +0,5%/an)
Cependant, dans le périurbain, la taille moyenne des ménages
demeure fortement supérieure à celle du noyau urbain.

Plus on s’éloigne de Tours, plus la taille des ménages est
« grande », et notamment dans les communes de l’ouest de la
communauté d’agglomération.

MÉNAGES
POPuLATION DES MÉNAGES ENTRE 1999 ET 2006

22

TAILLE MOyENNE DES MÉNAGES EN 2006 ET ÉVOLuTION ANNuELLE
MOyENNE PAR RAPPORT À 1999

Par commune

Nombre
de

ménages
en 2006

Population
des

ménages
en 2006

Taille
des

ménages
en 2006

Evolution annuelle
moyenne taille

des ménages
 99-2006

Ballan-Miré 2 898  7 313  2,52  - 1,5%
Berthenay 239  684  2,87  - 1,2%

Chambray-lès-Tours 4 822  10 376  2,15  - 0,9%
Druye 294  790  2,69  - 0,5%

Fondettes 3 705  9 694  2,62  - 1,2%
Joué lès Tours 15 907  35 386  2,22  - 1,4%

La Membrolle-sur-Choisille 1 051  2 657  2,53  - 0,9%
La Riche 4 733  9 478  2,00  - 1,2%

Luynes 1 785  4 649  2,60  - 0,2%
Mettray 747  1 867  2,50  - 1,9%

Notre-Dame-d'Oé 1 288  3 481  2,70  - 1,1%
Saint-Avertin 5 734  13 746  2,40  - 1,2%

Saint-Cyr-sur-Loire 7 490  15 979  2,13  - 1,1%
Saint-Étienne-de-Chigny 517  1 357  2,62  - 1,0%

Saint-Genouph 380  992  2,61  - 1,1%
Saint-Pierre-des-Corps 6 888  15 354  2,23  - 0,9%

Savonnières 1 082  2 933  2,71  - 0,2%
Tours 72 382  131 544  1,82  - 0,8%

Villandry 391  1 061  2,72  + 0,5%
Tour(s)plus 132 333  269 342  2,04  - 0,9%

Azay-sur-Cher 1 089  2 878  2,64  - 0,8%
La Ville-aux-Dames 1 772  4 468  2,52  - 1,3%

Larçay 876  2 262  2,58  - 0,9%
Montlouis-sur-Loire 3 968  10 023  2,53  - 1,0%

Véretz 1 366  3 783  2,77  - 0,7%
CC de l'Est Tourangeau 9 071  23 413  2,58  - 1,0%

Artannes-sur-Indre 976  2 503  2,56  - 0,8%
Esvres 1 721  4 308  2,50  - 0,7%

Montbazon 1 578  3 899  2,47  - 0,3%
Monts 2 595  6 919  2,67  - 0,8%

Saint-Branchs 911  2 332  2,56  - 1,3%
Sorigny 775  1 998  2,58  - 0,9%
Truyes 764  1 980  2,59  - 0,6%
Veigné 2 179  5 684  2,61  - 0,5%

CC du Val de l'Indre 11 499  29 624  2,58  - 0,7%
Chançay 396  980  2,47  - 1,5%

Chanceaux-sur-Choisille 1 215  3 462  2,85  - 1,2%
Monnaie 1 391  3 698  2,66  - 0,7%

Parçay-Meslay 901  2 375  2,64  - 0,7%
Reugny 608  1 500  2,47  - 0,3%

Rochecorbon 1 273  3 095  2,43  - 0,4%
Vernou-sur-Brenne 1 056  2 592  2,45  - 0,5%

Vouvray 1 240  3 004  2,42  - 0,9%
CC du Vouvrillon 8 081  20 707  2,56  - 0,7%

Sources : RP1999 et RP2006 exploitations complémentaires

Par périmètre de référence
Nombre

de ménages
  en 2006

Population
des

ménages
en 2006

Taille
des

ménages
en 2006

Evolution annuelle
moyenne taille

des ménages
99-2006

Département 255 350  564 443  2,21  - 0,7%
Aire urbaine 176 888  384 985  2,18  - 0,8%

SCOT 160 984  343 085  2,13  - 0,9%
Communes périurbaines SCOT 43 028  111 222  2,58  - 0,8%

Communes périurbaines Tour(s)plus 14 377  37 479  2,61  - 1,0%
Communes urbaines Tour(s)plus 45 574  100 319  2,20  - 1,2%



Les ménages d’une et deux personnes sont nettement
majoritaires sur les 40 communes du SCOT à l’exception
de Chanceaux-sur-Choisille (45,5%), Berthenay (45,6%),
Villandry et Véretz (49,3%).

Hormis ces quatre communes, la part des ménages d’une
personne varie entre 51,3% (Druye) et 80,5% (Tours). 

Cette forte proportion est à mettre en relation avec la forte
présence de séniors et de jeunes adultes sur les mêmes
communes.

MÉNAGES
TAILLE DES MÉNAGES EN 2006
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MÉNAGES D’uNE ET DEux PERSONNES EN 2006      
  

pp     g

< à  5 5%

De 55  à  60 %

De 60  à  69 %

> à  6 9%

Par commune 1 - 2
personnes

3 - 4
personnes

5
personnes et +

Ballan-Miré 58,7% 34,8% 6,5%
Berthenay 45,6% 42,3% 12,0%

Chambray-lès-Tours 70,2% 25,2% 4,6%
Druye 51,3% 42,3% 6,5%

Fondettes 56,4% 34,9% 8,7%
Joué lès Tours 69,0% 25,3% 5,7%

La Membrolle-sur-Choisille 59,0% 34,3% 6,7%
La Riche 74,0% 21,6% 4,3%

Luynes 55,4% 36,1% 8,4%
Mettray 59,8% 34,7% 5,5%

Notre-Dame-d'Oé 52,0% 41,1% 6,9%
Saint-Avertin 64,0% 30,0% 6,0%

Saint-Cyr-sur-Loire 72,0% 23,6% 4,3%
Saint-Étienne-de-Chigny 53,0% 35,9% 11,1%

Saint-Genouph 53,8% 38,6% 7,6%
Saint-Pierre-des-Corps 69,7% 23,3% 6,9%

Savonnières 52,6% 40,3% 7,1%
Tours 80,5% 16,1% 3,3%

Villandry 49,3% 42,5% 8,1%
Tour(s)plus 74,1% 21,4% 4,5%

Azay-sur-Cher 51,9% 41,8% 6,3%
La Ville-aux-Dames 59,8% 33,7% 6,5%

Larçay 56,7% 38,5% 4,8%
Montlouis-sur-Loire 58,5% 34,2% 7,3%

Véretz 49,3% 43,6% 7,1%
CC de l'Est Tourangeau 56,4% 36,9% 6,8%

Artannes-sur-Indre 57,3% 34,7% 8,0%
Esvres 58,9% 34,9% 6,2%

Montbazon 60,4% 33,3% 6,3%
Monts 53,6% 39,3% 7,2%

Saint-Branchs 56,2% 37,8% 6,0%
Sorigny 55,9% 37,9% 6,2%
Truyes 57,4% 35,3% 7,3%
Veigné 56,2% 36,5% 7,3%

CC du Val de l'Indre 56,7% 36,4% 6,8%
Chançay 56,9% 39,1% 4,0%

Chanceaux-sur-Choisille 45,5% 45,9% 8,7%
Monnaie 52,7% 39,5% 7,9%

Parçay-Meslay 55,1% 38,5% 6,4%
Reugny 59,3% 34,3% 6,4%

Rochecorbon 62,6% 30,7% 6,7%
Vernou-sur-Brenne 62,1% 31,6% 6,3%

Vouvray 61,5% 31,5% 7,1%
CC du Vouvrillon 56,7% 36,3% 7,0%

Source : RP2006 exploitation complémentaire

Par périmètre de référence 1 - 2
personnes

3 - 4
personnes

5
personnes et +

SCOT 71,0% 24,1% 4,9%
Communes périurbaines SCOT 56,3% 36,5% 7,1%

Communes périurbaines Tour(s)plus 55,8% 36,6% 7,7%
Communes urbaines Tour(s)plus 69,6% 24,9% 5,4%



Les ménages en couple (avec ou sans
enfants) sont les plus nombreux au sein
du SCOT. Plus on s’éloigne de la ville
centre, et plus la part des couples
augmente.

A noter : les familles monoparentales et
les ménages d’une personne sont en
progression depuis 1999 :
Ménage d’une personne : hausse
oscillant entre 2 et 9.2%/an,
Familles monoparentales : hausse
oscillant entre 0,3 et 16,2%/an.

MÉNAGES
STRuCTuRE FAMILIALE DES MÉNAGES EN 2006
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Par commune
% de

     ménages
d'une personne

% d'autres
ménages

sans famille

% de ménages avec famille(s)
dont la famille principale est :

Couples
 sans

enfant

Couples
avec

enfant(s)

Familles
monoparentales

Ballan-Miré 20,5% 1,1% 34,8% 37,0% 6,6%
Berthenay 11,7% 1,7% 35,0% 51,7% 0,0%

Chambray-lès-Tours 36,5% 2,3% 30,2% 25,7% 5,4%
Druye 14,3% 2,6% 35,1% 44,2% 3,9%

Fondettes 19,5% 1,6% 33,6% 39,1% 6,1%
Joué lès Tours 33,9% 1,6% 29,1% 25,9% 9,5%

La Membrolle-sur-Choisille 18,3% 0,0% 39,2% 35,9% 6,5%
La Riche 46,0% 2,5% 21,6% 21,5% 8,5%

Luynes 22,1% 1,4% 29,5% 40,0% 7,1%
Mettray 19,1% 1,7% 34,6% 38,1% 6,6%

Notre-Dame-d'Oé 14,4% 1,5% 35,6% 44,2% 4,3%
Saint-Avertin 24,7% 1,7% 34,3% 31,5% 7,9%

Saint-Cyr-sur-Loire 35,3% 2,3% 30,8% 24,1% 7,6%
Saint-Étienne-de-Chigny 21,9% 0,8% 26,3% 42,6% 8,5%

Saint-Genouph 21,1% 5,3% 25,3% 41,1% 7,4%
Saint-Pierre-des-Corps 35,4% 1,4% 28,3% 24,9% 9,9%

Savonnières 14,7% 1,4% 35,4% 43,6% 5,0%
Tours 52,5% 3,3% 21,0% 15,4% 7,8%

Villandry 16,8% 0,0% 27,4% 49,5% 6,3%
Tour(s)plus 42,7% 2,6% 25,2% 21,6% 7,9%

Azay-sur-Cher 18,7% 1,9% 29,7% 45,8% 3,8%
La Ville-aux-Dames 18,7% 0,9% 40,0% 35,9% 4,5%

Larçay 17,8% 0,4% 34,7% 40,9% 6,2%
Montlouis-sur-Loire 22,4% 1,4% 32,3% 37,2% 6,7%

Véretz 15,2% 2,5% 30,3% 47,1% 5,0%
CC de l'Est Tourangeau 19,7% 1,4% 33,4% 39,8% 5,6%

Artannes-sur-Indre 21,6% 0,8% 31,8% 38,4% 7,4%
Esvres 22,0% 1,7% 33,5% 38,3% 4,5%

Montbazon 22,5% 1,4% 35,0% 36,5% 4,6%
Monts 17,1% 1,6% 32,8% 42,1% 6,5%

Saint-Branchs 20,3% 1,7% 30,3% 40,3% 7,4%
Sorigny 19,5% 1,5% 32,8% 40,5% 5,6%
Truyes 19,9% 2,1% 35,1% 36,1% 6,8%
Veigné 18,3% 0,9% 36,5% 38,9% 5,4%

CC du Val de l'Indre 19,8% 1,4% 33,8% 39,2% 5,8%
Chançay 23,2% 0,0% 35,4% 39,4% 2,0%

Chanceaux-sur-Choisille 13,5% 1,0% 31,1% 48,1% 6,4%
Monnaie 18,6% 2,5% 29,7% 41,8% 7,3%

Parçay-Meslay 18,2% 1,9% 33,4% 44,2% 2,4%
Reugny 25,0% 2,0% 30,9% 34,9% 7,2%

Rochecorbon 25,2% 1,5% 33,8% 32,6% 6,8%
Vernou-sur-Brenne 24,2% 1,1% 34,5% 34,5% 5,7%

Vouvray 26,8% 2,3% 29,0% 33,9% 8,1%
CC du Vouvrillon 21,5% 1,7% 31,9% 38,8% 6,2%

Sources : RP1999 et RP2006 exploitations complémentaires

Par périmètre de référence
% de

ménages
d'une personne

% d'autres
ménages

sans famille

% de ménages avec famille(s)
dont la famille principale est :

Couples
sans enfant

Couples
avec enfant(s)

Familles
monoparentales

Département 34,7% 2,2% 29,1% 27,0% 6,9%
Aire urbaine 37,0% 2,3% 27,1% 26,3% 7,3%

SCOT 38,7% 2,4% 26,6% 24,7% 7,5%
Communes périurbaines SCOT 19,8% 1,5% 33,3% 39,5% 5,9%

Communes périurbaines Tour(s)plus 18,9% 1,4% 33,5% 40,1% 6,1%
Communes urbaines Tour(s)plus 34,7% 1,9% 29,2% 25,7% 8,5%
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FAMILLES MONOPARENTALES EN 2006 ET ÉVOLuTION
ANNuELLE MOyENNE PAR RAPPORT À 1999

MÉNAGES D’uNE PERSONNE EN 2006 ET ÉVOLuTION
ANNuELLE MOyENNE PAR RAPPORT À 1999
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Les familles sans enfant de moins de 25 ans sont les plus
nombreuses au sein des 40 communes du SCOT, ainsi
que dans le département et l’aire urbaine de Tours.

Les familles nombreuses ont diminué depuis 1999 sur les
quatre EPCI et plus précisément dans 26 communes du
SCOT.

MÉNAGES
FAMILLES SELON LE NOMbRE D’ENFANTS DE MOINS
DE 25 ANS EN 2006
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FAMILLES AVEC 3 ENFANTS Ou PLuS EN 2006 ET ÉVOLuTION
ANNuELLE MOyENNE PAR RAPPORT À 1999

Par commune Nombre de
familles

Aucun
enfant

1
enfant

2
enfants

3 enfants
ou plus

Ballan-Miré 2 283  47,5% 20,5% 24,7% 7,3%
Berthenay 207  42,3% 21,2% 23,1% 13,5%

Chambray-lès-Tours 2 965  52,3% 19,8% 20,0% 7,8%
Druye 244  46,9% 15,6% 29,7% 7,8%

Fondettes 2 941  45,6% 20,3% 23,6% 10,5%
Joué lès Tours 10 301  49,6% 23,4% 18,1% 8,9%

La Membrolle-sur-Choisille 863  52,5% 18,6% 21,4% 7,5%
La Riche 2 445  46,0% 24,0% 20,4% 9,5%

Luynes 1 370  42,3% 18,4% 29,7% 9,6%
Mettray 595  46,8% 26,4% 19,9% 6,9%

Notre-Dame-d'Oé 1 083  44,5% 22,6% 25,9% 6,9%
Saint-Avertin 4 241  50,0% 20,6% 21,3% 8,1%

Saint-Cyr-sur-Loire 4 693  54,2% 20,8% 18,3% 6,7%
Saint-Étienne-de-Chigny 404  37,6% 26,7% 22,8% 12,9%

Saint-Genouph 280  37,1% 28,6% 25,7% 8,6%
Saint-Pierre-des-Corps 4 364  50,3% 21,5% 16,7% 11,5%

Savonnières 912  44,5% 19,9% 27,1% 8,5%
Tours 32 087  51,3% 23,3% 17,5% 7,9%

Villandry 329  42,5% 23,8% 26,2% 7,5%
Tour(s)plus 72 608  50,0% 22,4% 19,2% 8,4%

Azay-sur-Cher 868  42,0% 24,0% 27,0% 7,0%
La Ville-aux-Dames 1 432  53,9% 19,6% 18,7% 7,8%

Larçay 716  45,1% 22,8% 25,0% 7,1%
Montlouis-sur-Loire 3 037  46,8% 19,0% 24,4% 9,8%

Véretz 1 125  37,8% 23,4% 30,1% 8,7%
CC de l'Est Tourangeau 7 179  46,1% 20,8% 24,5% 8,6%

Artannes-sur-Indre 757  44,7% 22,4% 23,7% 9,3%
Esvres 1 313  49,5% 21,1% 20,8% 8,6%

Montbazon 1 206  48,6% 23,0% 20,2% 8,1%
Monts 2 123  45,3% 18,8% 27,4% 8,5%

Saint-Branchs 714  42,5% 26,0% 23,2% 8,3%
Sorigny 612  50,6% 17,5% 24,7% 7,1%
Truyes 596  49,7% 14,8% 24,8% 10,7%
Veigné 1 772  49,1% 17,3% 24,4% 9,1%

CC du Val de l'Indre 9 093  47,5% 19,9% 23,9% 8,7%
Chançay 308  50,6% 22,1% 23,4% 3,9%

Chanceaux-sur-Choisille 1 048  40,5% 19,3% 29,4% 10,8%
Monnaie 1 100  39,6% 22,1% 28,2% 10,0%

Parçay-Meslay 720  43,5% 20,3% 28,1% 8,1%
Reugny 444  47,7% 21,6% 22,5% 8,1%

Rochecorbon 936  50,6% 15,9% 24,3% 9,2%
Vernou-sur-Brenne 788  49,7% 18,8% 23,9% 7,6%

Vouvray 880  46,4% 22,7% 21,4% 9,5%
CC du Vouvrillon 6 225  45,2% 20,1% 25,6% 9,0%

Source : RP2006 exploitation complémentaire

Par périmètre de référence Nombre
de familles

Aucun
enfant

1
enfant

2
enfants

3 enfants
ou plus

Département 161 747  50,5% 20,7% 20,4% 8,4%
Aire urbaine 107 698  48,7% 21,7% 21,0% 8,6%

SCOT 95 105  49,2% 21,9% 20,5% 8,5%
Communes périurbaines SCOT 34 008  46,0% 20,5% 24,7% 8,8%

Communes périurbaines Tour(s)plus 11 511  45,4% 20,9% 24,9% 8,8%
Communes urbaines Tour(s)plus 29 010  50,5% 22,0% 18,8% 8,8%



Les personnes vivant seules sont plus nombreuses dans le
noyau urbain, quelle que soit la tranche d’âge. 

Les plus de 80 ans sont plus nombreux à vivre seuls dans les
communes du SCOT (part oscillant entre 21,4 et 61,1%). Et
ce phénomène a augmenté dans 36 communes du SCOT
depuis 1999.

La ville centre, la Riche et Chambray-lès-Tours se distinguent
par une part importante de 15-24 ans vivant seuls (en grande
partie des étudiants).

MÉNAGES
ÂGE DES PERSONNES VIVANT SEuLES EN 2006
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PERSONNES ÂGÉES DE 80 ANS Ou PLuS VIVANT SEuLES EN 2006
ET ÉVOLuTION ANNuELLE MOyENNE PAR RAPPORT À 1999

Par commune 15-24 
ans

25-54 
ans

55-64 
ans

65-79 
ans

Plus de 
80 ans

Ballan-Miré 3,0% 7,6% 10,9% 18,2% 40,6%
Berthenay 0,0% 3,1% 9,8% 8,5% 21,4%

Chambray-lès-Tours 26,0% 17,5% 15,8% 20,6% 41,9%
Druye 3,2% 5,1% 10,1% 10,9% 36,8%

Fondettes 3,2% 5,7% 8,6% 19,1% 42,7%
Joué lès Tours 16,8% 14,0% 18,1% 24,5% 49,8%

La Membrolle-sur-Choisille 4,8% 6,1% 7,3% 16,0% 43,5%
La Riche 28,9% 22,7% 26,5% 36,8% 60,5%

Luynes 2,9% 7,7% 14,5% 21,1% 53,7%
Mettray 0,9% 7,1% 5,8% 26,2% 41,4%

Notre-Dame-d'Oé 0,7% 4,9% 9,2% 13,5% 34,4%
Saint-Avertin 5,8% 9,6% 11,6% 20,5% 42,4%

Saint-Cyr-sur-Loire 13,8% 16,7% 15,1% 23,5% 49,0%
Saint-Étienne-de-Chigny 2,6% 8,1% 15,1% 28,6% 50,0%

Saint-Genouph 0,9% 6,8% 13,7% 20,2% 37,5%
Saint-Pierre-des-Corps 9,4% 15,3% 19,5% 29,6% 45,0%

Savonnières 2,2% 4,1% 7,6% 15,7% 30,4%
Tours 39,6% 27,1% 30,3% 37,1% 57,9%

Villandry 2,3% 4,9% 6,7% 21,7% 30,8%
Tour(s)plus 28,7% 19,6% 21,4% 30,1% 53,2%

Azay-sur-Cher 2,6% 6,3% 10,5% 23,2% 33,5%
La Ville-aux-Dames 1,5% 6,0% 8,8% 17,4% 43,0%

Larçay 0,4% 5,3% 13,6% 15,1% 61,1%
Montlouis-sur-Loire 3,8% 7,4% 11,7% 20,6% 46,9%

Véretz 1,2% 3,7% 14,2% 20,2% 37,5%
CC de l'Est Tourangeau 2,6% 6,2% 11,5% 19,6% 44,3%

Artannes-sur-Indre 0,8% 5,3% 10,4% 25,6% 59,9%
Esvres 2,5% 6,7% 13,5% 23,3% 40,0%

Montbazon 5,7% 7,4% 12,0% 20,6% 56,1%
Monts 2,1% 5,3% 9,8% 17,5% 42,7%

Saint-Branchs 2,5% 6,6% 9,3% 21,0% 47,6%
Sorigny 3,1% 6,8% 10,1% 16,5% 36,7%
Truyes 1,6% 5,0% 11,1% 22,9% 50,0%
Veigné 2,2% 5,7% 9,9% 16,1% 32,9%

CC du Val de l'Indre 2,6% 6,1% 10,8% 19,6% 44,2%
Chançay 2,7% 8,4% 12,0% 23,3% 39,5%

Chanceaux-sur-Choisille 1,2% 4,1% 10,2% 13,4% 48,9%
Monnaie 0,8% 6,5% 15,9% 17,2% 36,9%

Parçay-Meslay 2,1% 6,4% 8,4% 20,0% 44,1%
Reugny 2,5% 6,4% 14,5% 27,2% 57,8%

Rochecorbon 5,7% 10,0% 11,9% 18,8% 43,1%
Vernou-sur-Brenne 4,6% 8,6% 10,7% 19,3% 44,0%

Vouvray 3,0% 8,7% 11,8% 30,6% 42,1%
CC du Vouvrillon 2,7% 7,2% 11,9% 21,3% 43,7%

Source : RP2006 exploitation principale

Par périmètre 
de référence

15-24 
ans

25-54 
ans

55-64 
ans

65-79 
ans

Plus de 
80 ans

Département 19,2% 13,8% 17,4% 26,3% 49,3%
Aire urbaine 23,2% 15,3% 18,6% 27,5% 50,8%

SCOT 24,8% 16,6% 19,1% 28,2% 51,7%
Communes périurbaines SCOT 2,6% 6,4% 10,7% 19,5% 43,1%

Communes périurbaines Tour(s)plus 2,6% 6,3% 9,7% 18,6% 41,0%
Communes urbaines Tour(s)plus 16,4% 15,3% 17,2% 25,1% 48,1%

Note de lecture : 40,6% des plus de 80 ans vivent seuls à Ballan-Miré.



2 constats majeurs :
En 2006, les actifs âgés de 15 à 64 ans sont plus
nombreux qu’en 1999 dans 33 communes du SCOT
(hausse variant entre 0,4 et 3,5% par an).

A l’image de 1999, les taux d’activité des 15 – 64 ans sont
plus élevés dans le périurbain de Tour(s)plus et du SCOT.
Ils oscillent entre 70,1 et 80,5% dans le périurbain SCOT
contre 67 et 73,5% dans le noyau urbain.

ACTIVITÉ ET MARCHÉ Du TRAVAIL
POPuLATION ACTIVE DE 15 À 64 ANS EN 2006
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TAux D’ACTIVITÉ EN 2006 ET ÉVOLuTION PAR RAPPORT À 1999

Par commune
Nb

d'actifs
en 2006

Evol. Ann.
nb

d'actifs
99-06

Taux
d'activité

en 1999

Taux
d'activité

en 2006

Ballan-Miré 3 596  + 1,4% 70,0% 72,5%
Berthenay 356  + 1,5% 74,8% 76,0%

Chambray-lès-Tours 5 140  + 0,4% 72,1% 72,2%
Druye 411  + 2,1% 73,8% 79,2%

Fondettes 4 493  + 1,4% 68,3% 70,1%
Joué lès Tours 17 109  + 0,0% 68,2% 71,0%

La Membrolle-sur-Choisille 1 431  + 0,4% 71,7% 71,1%
La Riche 4 912  + 2,2% 71,6% 73,5%

Luynes 2 298  + 1,8% 72,1% 74,2%
Mettray 1 003  - 0,5% 74,3% 75,6%

Notre-Dame-d'Oé 1 727  + 0,0% 73,9% 70,9%
Saint-Avertin 6 349  - 0,3% 69,4% 68,9%

Saint-Cyr-sur-Loire 7 601  + 0,5% 70,1% 72,3%
Saint-Étienne-de-Chigny 736  + 1,2% 76,5% 78,9%

Saint-Genouph 504  + 0,8% 77,3% 75,3%
Saint-Pierre-des-Corps 6 764  - 0,9% 69,6% 67,9%

Savonnières 1 463  + 2,1% 74,7% 74,6%
Tours 63 052  + 1,0% 64,1% 67,0%

Villandry 558  + 2,8% 79,0% 80,5%
Tour(s)plus 129 502  + 0,7% 67,1% 69,2%

Azay-sur-Cher 1 535  + 1,7% 76,1% 78,0%
La Ville-aux-Dames 2 084  - 1,1% 70,5% 68,2%

Larçay 1 135  + 1,2% 71,8% 73,5%
Montlouis-sur-Loire 4 836  + 1,4% 71,9% 73,1%

Véretz 1 948  + 3,5% 74,1% 78,6%
CC de l'Est Tourangeau 11 537  + 1,2% 72,4% 73,7%

Artannes-sur-Indre 1 261  + 2,8% 73,3% 76,2%
Esvres 2 157  + 0,6% 70,9% 72,6%

Montbazon 1 873  + 2,4% 69,8% 73,9%
Monts 3 439  + 1,4% 71,9% 74,5%

Saint-Branchs 1 215  + 2,0% 73,5% 77,9%
Sorigny 1 061  + 2,0% 74,7% 76,5%
Truyes 981  + 2,7% 70,4% 75,1%
Veigné 2 727  + 1,1% 70,8% 73,3%

CC du Val de l'Indre 14 713  + 1,6% 71,6% 74,5%
Chançay 524  + 1,7% 76,9% 78,3%

Chanceaux-sur-Choisille 1 857  + 3,0% 75,4% 76,9%
Monnaie 1 925  + 2,2% 76,5% 78,1%

Parçay-Meslay 1 206  + 1,2% 74,7% 76,1%
Reugny 760  + 1,8% 72,7% 77,2%

Rochecorbon 1 444  + 0,8% 71,5% 72,6%
Vernou-sur-Brenne 1 254  + 1,8% 75,3% 77,5%

Vouvray 1 456  + 0,7% 71,7% 72,5%
CC du Vouvrillon 10 425  + 1,7% 74,2% 75,9%

Sources : INSEE, RP1999 et RP2006 exploitations principales

Par périmètre de référence
Nb

d'actifs
en 2006

Evol. Ann.
nb

d'actifs
99-06

Taux
d'activité

en 1999

Taux
d'activité

2006

Département 269 268  + 1,1% 69,3% 71,8%
Aire urbaine 187 487  +1,1% 68,7% 71,2%

SCOT 166 176  +0,9% 68,2% 70,3%
Communes périurbaines SCOT 55 250  +1,4% 72,3% 74,0%

Communes périurbaines Tour(s)plus 18 575  +1,2% 71,7% 72,9%
Communes urbaines Tour(s)plus 47 875  +0,2% 69,6% 70,8%



Sur les 40 communes du SCOT, plus de 70% des
salariés ont un CDI en 2006. La précarité reste donc
minoritaire mais est malgré tout très importante dans le
noyau urbain, atteignant notamment près de 20% à
Tours.

Les employeurs sont moins présents au sein du noyau
urbain mais davantage dans le Vouvrillon (7,3%) à
l’image de Vouvray (10,9%) ou encore Vernou-sur-
Brenne (10,4%).
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    ACTIFS OCCuPÉS DE 15 ANS Ou PLuS EN SITuATION

PRÉCAIRE EN 2006
        

      

< à  1 0%

De 10  à  12 %

De 12  à  16 %

> à  1 6%

         

Par périmètre de référence

Salariés Non salariés

Non
précaires

(CDI)

Précaires
(CDD, 

Intérim …)
Indépendants Employeurs Aides

familiaux

Département 74,8% 14,1% 5,5% 5,4% 0,3%
Aire urbaine 76,4% 14,1% 4,3% 4,9% 0,2%

SCOT 76,4% 14,5% 4,1% 4,8% 0,2%
Communes périurbaines SCOT 78,8% 10,3% 4,8% 5,9% 0,3%

Communes périurbaines Tour(s)plus 78,0% 10,5% 4,8% 6,4% 0,3%
Communes urbaines Tour(s)plus 77,7% 14,1% 3,6% 4,5% 0,1%

Par commune

Salariés Non salariés

Non
précaires

(CDI)

Précaires
(CDD,

Intérim …)

Indépen-
dants

Em-
ployeurs

Aides
fami-
liaux

Ballan-Miré 79,9% 10,3% 4,1% 5,5% 0,1%
Berthenay 76,4% 10,3% 6,5% 6,8% 0,0%

Chambray-lès-Tours 79,5% 12,0% 4,7% 3,5% 0,4%
Druye 75,3% 11,6% 8,0% 5,1% 0,0%

Fondettes 76,5% 10,4% 5,1% 7,8% 0,2%
Joué lès Tours 77,7% 15,6% 3,0% 3,6% 0,1%

La Membrolle-sur-Choisille 78,9% 8,6% 5,1% 6,9% 0,5%
La Riche 76,2% 16,7% 3,5% 3,4% 0,2%

Luynes 76,8% 13,3% 4,2% 5,4% 0,3%
Mettray 78,0% 9,6% 5,4% 6,4% 0,6%

Notre-Dame-d'Oé 81,9% 9,8% 3,4% 4,4% 0,4%
Saint-Avertin 78,3% 10,2% 4,3% 7,0% 0,1%

Saint-Cyr-sur-Loire 75,9% 12,1% 4,8% 6,9% 0,2%
Saint-Étienne-de-Chigny 77,7% 12,2% 4,7% 5,4% 0,0%

Saint-Genouph 75,8% 12,1% 4,5% 7,2% 0,4%
Saint-Pierre-des-Corps 78,8% 16,0% 2,4% 2,7% 0,1%

Savonnières 76,2% 8,9% 6,2% 8,3% 0,3%
Tours 73,1% 18,9% 3,8% 3,9% 0,2%

Villandry 78,1% 10,0% 6,8% 5,1% 0,0%
Tour(s)plus 75,5% 15,8% 3,9% 4,5% 0,2%

Azay-sur-Cher 80,1% 8,1% 4,9% 6,5% 0,4%
La Ville-aux-Dames 80,1% 12,7% 3,3% 3,6% 0,3%

Larçay 82,4% 8,0% 3,7% 5,8% 0,2%
Montlouis-sur-Loire 80,1% 10,9% 4,3% 4,4% 0,3%

Véretz 81,9% 8,8% 5,1% 4,2% 0,1%
CC de l'Est Tourangeau 80,6% 10,2% 4,3% 4,6% 0,2%

Artannes-sur-Indre 79,0% 10,7% 5,2% 4,8% 0,3%
Esvres 78,4% 9,6% 5,4% 6,1% 0,4%

Montbazon 80,6% 10,0% 4,9% 4,4% 0,1%
Monts 84,7% 8,9% 2,8% 3,6% 0,1%

Saint-Branchs 78,3% 10,0% 5,7% 5,7% 0,3%
Sorigny 74,3% 12,5% 7,1% 5,6% 0,5%
Truyes 79,4% 10,1% 4,2% 6,2% 0,2%
Veigné 76,2% 11,3% 5,1% 7,2% 0,3%

CC du Val de l'Indre 79,5% 10,2% 4,7% 5,3% 0,3%
Chançay 73,2% 10,2% 6,0% 10,4% 0,2%

Chanceaux-sur-Choisille 81,6% 10,6% 3,8% 3,8% 0,1%
Monnaie 79,3% 10,2% 4,4% 5,7% 0,3%

Parçay-Meslay 81,2% 9,0% 4,0% 5,5% 0,4%
Reugny 77,3% 10,3% 6,9% 5,2% 0,3%

Rochecorbon 74,1% 10,4% 5,9% 9,4% 0,2%
Vernou-sur-Brenne 72,4% 9,8% 6,8% 10,4% 0,7%

Vouvray 73,3% 9,4% 6,3% 10,9% 0,1%
CC du Vouvrillon 77,1% 10,0% 5,3% 7,3% 0,3%

Source : INSEE, RP2006 exploitation principale



La précarité des salariés âgés de 15 ans ou
plus est due en premier lieu à des contrats à
durée déterminée. 

Mais la proportion de personnes en CDD est
très hétérogène géographiquement au sein du
SCOT comme le montre la carte ci-dessous.
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SALARIÉS DE 15 ANS Ou PLuS EN CONTRAT
À DuRÉE DÉTERMINÉE EN 2006

       
             

   
    

  

< à  5 2%

De 52  à  56 %

De 56  à  62 %

> à  6 2%

Par commune

Salariés

Contrats
à durée

déterminée
Intérim Emplois

aidés Apprentissage
Stage

Ballan-Miré 56,4% 14,5% 7,7% 21,4%
Berthenay 62,9% 8,6% 5,7% 22,9%

Chambray-lès-Tours 59,3% 12,3% 5,8% 22,6%
Druye 66,7% 8,3% 4,2% 20,8%

Fondettes 57,6% 12,4% 6,7% 23,3%
Joué lès Tours 52,1% 19,0% 9,8% 19,1%

La Membrolle-sur-Choisille 57,8% 11,7% 9,1% 21,4%
La Riche 56,0% 18,0% 6,2% 19,8%

Luynes 70,2% 10,3% 5,2% 14,4%
Mettray 53,2% 18,0% 8,6% 20,1%

Notre-Dame-d'Oé 49,4% 19,5% 3,7% 27,4%
Saint-Avertin 66,1% 15,6% 4,2% 14,1%

Saint-Cyr-sur-Loire 69,6% 12,0% 5,1% 13,3%
Saint-Étienne-de-Chigny 45,8% 22,9% 6,0% 25,3%

Saint-Genouph 45,6% 28,1% 7,0% 19,3%
Saint-Pierre-des-Corps 58,0% 19,7% 6,5% 15,7%

Savonnières 50,0% 23,1% 6,2% 20,8%
Tours 64,6% 13,5% 6,9% 15,1%

Villandry 64,7% 9,8% 7,8% 17,6%
Tour(s)plus 61,7% 14,8% 7,0% 16,6%

Azay-sur-Cher 55,1% 14,7% 12,4% 17,8%
La Ville-aux-Dames 54,3% 17,6% 5,3% 22,9%

Larçay 63,6% 17,0% 3,4% 15,9%
Montlouis-sur-Loire 58,5% 14,4% 5,7% 21,5%

Véretz 60,7% 15,0% 4,6% 19,7%
CC de l'Est Tourangeau 57,9% 15,4% 6,0% 20,7%

Artannes-sur-Indre 62,4% 15,7% 2,3% 19,6%
Esvres 58,3% 14,0% 6,2% 21,6%

Montbazon 57,9% 16,1% 6,9% 19,1%
Monts 48,0% 23,5% 6,4% 22,2%

Saint-Branchs 56,8% 14,4% 3,4% 25,4%
Sorigny 38,9% 11,1% 14,3% 35,7%
Truyes 53,8% 14,0% 2,2% 30,1%
Veigné 51,9% 12,7% 6,9% 28,5%

CC du Val de l'Indre 53,0% 15,8% 6,3% 24,8%
Chançay 60,8% 17,6% 5,9% 15,7%

Chanceaux-sur-Choisille 65,3% 10,4% 4,1% 20,2%
Monnaie 66,0% 10,6% 3,7% 19,7%

Parçay-Meslay 46,0% 22,3% 11,4% 20,3%
Reugny 66,7% 9,3% 13,3% 10,7%

Rochecorbon 68,3% 13,8% 3,4% 14,5%
Vernou-sur-Brenne 50,4% 18,3% 7,0% 24,3%

Vouvray 55,5% 19,5% 7,0% 18,0%
CC du Vouvrillon 60,7% 14,5% 6,2% 18,5%

Source : INSEE, RP2006 exploitation principale

Par périmètre de référence

Salariés

Contrats
à durée

déterminée
Intérim Emplois

aidé
Apprentissage

Stage

Département 60,3% 14,8% 7,4% 17,5%
Aire urbaine 60,9% 14,9% 6,8% 17,4%

SCOT 60,9% 14,9% 6,8% 17,4%
Communes périurbaines SCOT 57,0% 15,1% 6,3% 21,5%

Communes périurbaines Tour(s)plus 57,5% 14,8% 6,5% 21,2%
Communes urbaines Tour(s)plus 58,1% 17,0% 7,2% 17,7%



Salariés : 
Plus de 80% des salariés sont à temps plein quelle
que soit la commune. En ce qui concerne les temps
partiels, les femmes sont majoritaires (à plus de
73%).

Non salariés :
A l’image des salariés, le temps partiel est
minoritaire n’atteignant jamais les 20%. 
Les communes urbaines et la ville centre sont les
territoires où les temps partiels sont les plus
nombreux.
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Par commune

Salariés Non salariés

Temps
plein

Temps
partiel

dont 
femmes

Temps
plein

Temps
partiel

Ballan-Miré 82,1% 17,9% 85,8% 90,6% 9,4%
Berthenay 82,0% 18,0% 77,4% 91,1% 8,9%

Chambray-lès-Tours 84,5% 15,5% 82,4% 83,6% 16,4%
Druye 84,4% 15,6% 85,7% 92,6% 7,4%

Fondettes 82,0% 18,0% 82,2% 89,5% 10,5%
Joué lès Tours 82,4% 17,6% 81,3% 88,9% 11,1%

La Membrolle-sur-Choisille 82,4% 17,6% 81,8% 92,5% 7,5%
La Riche 80,8% 19,2% 76,7% 86,7% 13,3%

Luynes 82,7% 17,3% 85,6% 92,6% 7,4%
Mettray 83,8% 16,2% 88,4% 91,8% 8,2%

Notre-Dame-d'Oé 84,1% 15,9% 82,7% 89,8% 10,2%
Saint-Avertin 81,2% 18,8% 84,1% 93,1% 6,9%

Saint-Cyr-sur-Loire 83,9% 16,1% 83,2% 89,5% 10,5%
Saint-Étienne-de-Chigny 84,0% 16,0% 77,6% 89,9% 10,1%

Saint-Genouph 82,4% 17,6% 91,8% 98,2% 1,8%
Saint-Pierre-des-Corps 83,3% 16,7% 82,2% 88,3% 11,7%

Savonnières 81,2% 18,8% 84,6% 89,9% 10,1%
Tours 80,5% 19,5% 73,1% 86,5% 13,5%

Villandry 83,4% 16,6% 90,7% 93,4% 6,6%
Tour(s)plus 81,6% 18,4% 77,7% 88,3% 11,7%

Azay-sur-Cher 80,7% 19,3% 85,0% 94,5% 5,5%
La Ville-aux-Dames 82,6% 17,4% 87,8% 95,7% 4,3%

Larçay 82,1% 17,9% 83,2% 93,5% 6,5%
Montlouis-sur-Loire 82,6% 17,4% 85,6% 90,9% 9,1%

Véretz 83,9% 16,1% 87,2% 88,0% 12,0%
CC de l'Est Tourangeau 82,5% 17,5% 85,9% 92,0% 8,0%

Artannes-sur-Indre 84,1% 15,9% 88,2% 93,5% 6,5%
Esvres 81,0% 19,0% 87,5% 92,9% 7,1%

Montbazon 83,7% 16,3% 90,4% 87,6% 12,4%
Monts 83,6% 16,4% 87,3% 93,2% 6,8%

Saint-Branchs 79,3% 20,7% 83,4% 91,4% 8,6%
Sorigny 82,9% 17,1% 84,0% 92,5% 7,5%
Truyes 82,3% 17,7% 90,4% 96,9% 3,1%
Veigné 82,1% 17,9% 83,8% 88,0% 12,0%

CC du Val de l'Indre 82,5% 17,5% 86,7% 91,4% 8,6%
Chançay 83,0% 17,0% 88,7% 95,2% 4,8%

Chanceaux-sur-Choisille 82,4% 17,6% 83,8% 90,8% 9,2%
Monnaie 84,7% 15,3% 89,3% 90,7% 9,3%

Parçay-Meslay 83,4% 16,6% 84,0% 96,3% 3,7%
Reugny 81,5% 18,5% 86,4% 93,3% 6,7%

Rochecorbon 83,0% 17,0% 84,1% 91,2% 8,8%
Vernou-sur-Brenne 80,4% 19,6% 84,7% 92,4% 7,6%

Vouvray 84,6% 15,4% 83,8% 91,5% 8,5%
CC du Vouvrillon 83,1% 16,9% 85,4% 92,2% 7,8%

Source : INSEE, RP2006 exploitation principale

Par périmètre de référence

Salariés Non salariés

Temps
plein

Temps
partiel

dont
femmes

Temps
plein

Temps
partiel

Département 81,9% 18,1% 81,1% 90,7% 9,3%
Aire urbaine 82,0% 18,0% 80,2% 89,8% 10,2%

SCOT 81,9% 18,1% 79,5% 89,3% 10,7%
Communes périurbaines SCOT 82,6% 17,4% 85,5% 91,5% 8,5%

Communes périurbaines Tour(s)plus 82,6% 17,4% 84,2% 90,9% 9,1%
Communes urbaines Tour(s)plus 82,7% 17,3% 81,7% 89,0% 11,0%



Les agriculteurs exploitants et
artisans sont peu présents au sein
des 40 communes du SCOT. 
Ils sont cependant plus nombreux
dans le Vouvrillon, à l’image de
Chancay (13,8% des actifs occupés),
Vernou-sur-Brenne (6,0%) ou encore
Reugny (5,1%).

Plus globalement, les employés et
professions intermédiaires sont
majoritaires dans les quatre
intercommunalités.

Les cadres ne sont pas également
répartis : ils sont concentrés dans 9
communes de Tour(s)plus et 4
communes du périurbain.
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Par commune Agriculteurs
exploitants

Artisans,
commerçants,

chefs d'entr.

Cadres et
professions
intellec. Sup

Professions
interm. Employés Ouvriers

   Ballan-Miré 0,2% 5,0% 19,5% 29,1% 26,8% 19,5%
Berthenay 3,6% 12,0% 13,3% 20,5% 19,3% 31,3%

Chambray-lès-Tours 0,0% 4,3% 18,9% 29,0% 30,5% 17,4%
Druye 4,5% 6,4% 10,0% 26,4% 30,9% 21,8%

Fondettes 0,5% 5,8% 24,8% 30,8% 22,8% 15,4%
Joué lès Tours 0,1% 3,6% 11,8% 25,7% 32,2% 26,6%

La Membrolle-sur-Choisille 0,3% 9,4% 17,6% 26,8% 27,2% 18,6%
La Riche 0,1% 4,5% 13,2% 27,8% 33,2% 21,3%

Luynes 0,6% 5,4% 14,5% 29,7% 32,1% 17,7%
Mettray 1,2% 7,7% 19,8% 28,2% 23,1% 20,0%

Notre-Dame-d'Oé 0,5% 3,5% 13,1% 28,7% 30,1% 24,2%
Saint-Avertin 0,1% 6,1% 25,5% 28,6% 25,3% 14,4%

Saint-Cyr-sur-Loire 0,1% 5,0% 25,4% 31,0% 26,7% 11,9%
Saint-Étienne-de-Chigny 0,0% 5,7% 13,7% 20,0% 33,7% 26,9%

Saint-Genouph 0,9% 6,9% 12,9% 25,0% 32,8% 21,6%
Saint-Pierre-des-Corps 0,1% 3,5% 8,5% 20,4% 33,8% 33,6%

Savonnières 0,6% 9,7% 17,0% 27,8% 25,3% 19,6%
Tours 0,1% 3,8% 18,3% 27,9% 30,6% 19,4%

Villandry 3,8% 6,9% 6,9% 26,9% 33,1% 22,3%
Tour(s)plus 0,2% 4,4% 17,6% 27,6% 30,0% 20,3%

Azay-sur-Cher 1,3% 6,6% 11,2% 29,2% 27,0% 24,6%
La Ville-aux-Dames 0,2% 4,8% 8,9% 25,9% 37,5% 22,8%

Larçay 0,0% 4,3% 18,1% 32,6% 27,5% 17,4%
Montlouis-sur-Loire 1,6% 6,3% 13,8% 25,6% 30,3% 22,4%

Véretz 0,0% 6,1% 17,0% 32,5% 26,0% 18,3%
CC de l'Est Tourangeau 0,9% 5,8% 13,6% 28,1% 30,1% 21,5%

Artannes-sur-Indre 2,1% 9,2% 11,7% 27,0% 24,8% 25,2%
Esvres 0,6% 9,1% 13,5% 24,8% 28,9% 23,0%

Montbazon 0,0% 7,7% 14,1% 31,4% 28,0% 18,8%
Monts 0,9% 3,6% 12,5% 29,9% 31,2% 21,9%

Saint-Branchs 2,6% 3,6% 10,4% 26,4% 25,1% 31,9%
Sorigny 3,7% 7,8% 8,6% 23,9% 28,4% 27,6%
Truyes 1,7% 8,4% 10,1% 25,3% 32,1% 22,4%
Veigné 0,7% 10,0% 14,1% 27,4% 28,3% 19,5%

CC du Val de l'Indre 1,2% 7,2% 12,5% 27,6% 28,7% 22,8%
Chançay 13,8% 3,3% 8,9% 27,6% 22,0% 24,4%

Chanceaux-sur-Choisille 0,0% 3,8% 11,5% 28,6% 30,2% 25,9%
Monnaie 0,6% 6,3% 11,7% 27,1% 27,9% 26,4%

Parçay-Meslay 1,9% 4,9% 13,6% 25,7% 28,8% 25,1%
Reugny 5,1% 6,7% 18,0% 24,7% 26,4% 19,1%

Rochecorbon 1,3% 8,4% 21,2% 27,7% 21,5% 19,9%
Vernou-sur-Brenne 6,0% 8,0% 14,6% 22,6% 24,3% 24,6%

Vouvray 3,8% 6,7% 15,2% 25,1% 25,9% 23,3%
CC du Vouvrillon 2,9% 6,1% 14,3% 26,3% 26,5% 24,0%

Source : INSEE, RP2006 exploitation complémentaire

Par périmètre  de référence Agriculteurs
exploitants

Artisans,
commerçants,

chefs d'entr.

Cadres et
professions
intellec. Sup

Professions
interm. Employés Ouvriers

Département 2,1% 5,6% 13,6% 25,3% 29,1% 24,4%
Aire urbaine 0,8% 5,0% 15,9% 27,2% 29,6% 21,6%

SCOT 0,5% 4,8% 16,6% 27,5% 29,7% 20,9%
Communes périurbaines SCOT 1,3% 6,4% 14,9% 27,7% 28,0% 21,6%

Communes périurbaines Tour(s)plus 0,7% 6,2% 18,1% 28,4% 27,1% 19,4%
Communes urbaines Tour(s)plus 0,1% 4,3% 16,4% 26,8% 30,5% 21,9%



Le noyau urbain est le territoire où la concentration
d’emplois est la plus marquée. Cependant, Parcay-
Meslay se distingue avec une concentration
d’emploi de 243.6, la positionnant ainsi devant
Chambray-lès-Tours (231.9), Saint-Pierre-des-
Corps (190.8), …

Plus globalement, le nombre d’emplois est en
hausse dans 37 communes du SCOT.

* Indicateur de concentration d’emploi :

Nombre d’emplois dans la commune pour 100 actifs

ayant un emploi résidant dans la commune
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INDICATEuR DE CONCENTRATION D’EMPLOIS EN 2006
ET ÉVOLuTION ANNuELLE MOyENNE PAR RAPPORT À 1999

Par commune
Nbre d'emplois

dans la zone
en 2006

Evol. annuelle
moyenne du nombre

d'emplois 99-06

Indicateur de
concentration

d'emplois
* en 2006

Ballan-Miré 1 956  + 4,4% 58,1  
Berthenay 64  + 0,6% 18,9  

Chambray-lès-Tours 10 959  + 2,4% 231,9  
Druye 143  + 6,0% 36,3  

Fondettes 3 051  + 2,4% 72,0  
Joué lès Tours 14 028  + 0,9% 93,1  

La Membrolle-sur-Choisille 971  + 1,6% 75,5  
La Riche 3 053  + 4,8% 70,6  

Luynes 1 522  + 2,1% 68,7  
Mettray 808  + 3,5% 84,9  

Notre-Dame-d'Oé 1 251  + 4,2% 76,0  
Saint-Avertin 5 361  + 1,9% 90,5  

Saint-Cyr-sur-Loire 6 630  + 4,0% 93,7  
Saint-Étienne-de-Chigny 111  + 0,6% 16,3  

Saint-Genouph 208  - 0,9% 44,1  
Saint-Pierre-des-Corps 10 980  + 0,5% 190,8  

Savonnières 377  - 0,6% 26,7  
Tours 79 768  + 1,5% 144,9  

Villandry 180  + 2,9% 34,3  
Tour(s)plus 141 420  + 1,7% 122,5  

Azay-sur-Cher 499  + 2,6% 34,8  
La Ville-aux-Dames 1 505  + 2,8% 78,0  

Larçay 540  + 6,3% 50,2  
Montlouis-sur-Loire 3 126  + 2,4% 69,8  

Véretz 578  + 4,9% 31,1  
CC de l'Est Tourangeau 6 249  + 3,0% 58,0  

Artannes-sur-Indre 267  + 1,2% 22,4  
Esvres 1 892  + 2,0% 93,7  

Montbazon 1 502  + 3,8% 87,3  
Monts 2 378  + 1,9% 74,0  

Saint-Branchs 390  + 0,8% 33,3  
Sorigny 823  + 10,0% 81,9  
Truyes 426  + 0,9% 46,1  
Veigné 1 485  + 1,8% 56,9  

CC du Val de l'Indre 9 162  + 2,6% 66,2  
Chançay 199  - 2,9% 39,9  

Chanceaux-sur-Choisille 596  + 5,0% 33,6  
Monnaie 759  + 1,5% 41,9  

Parçay-Meslay 2 742  + 8,5% 243,6  
Reugny 319  + 1,8% 43,9  

Rochecorbon 1 155  + 1,6% 84,2  
Vernou-sur-Brenne 754  + 1,0% 64,0  

Vouvray 1 420  + 2,7% 104,4  
CC du Vouvrillon 7 943  + 3,9% 80,7  

Sources : INSEE, RP1999 et RP2006 exploitations principales, lieu de résidence et de travail

Par périmètre de référence
Nbre d'emploi

dans la zone
en 2006

Evol. annuelle
moyenne du nombre

d'emplois 99-06

Indicateur de
concentration

d'emploi
* en 2006

Département 238 903  + 1,6% 97,9  
Aire urbaine 174 393  + 2,0% 102,7  

SCOT 164 774  + 1,9% 109,9  
Communes périurbaines SCOT 33 995  + 3,0% 65,4  

Communes périurbaines Tour(s)plus 10 641  + 2,7% 60,8  
Communes urbaines Tour(s)plus 51 011  + 1,8% 119,0  



Le profil de la répartition des emplois, par secteur d’activités,
est conforme à ce qui est observé au niveau national : l’emploi
se tertiarise.

Dans le SCOT, près de 79% des emplois sont dans le secteur
tertiaire ce qui est supérieur de 10 points à ce qui est constaté
dans son périurbain, et de 5 points par rapport au département.

L’emploi dans le tertiaire se développe dans les communes et
notamment au sein de la CCET (+3,7%/an) et du Vouvrillon
(+4,2%/an).

ACTIVITÉ ET MARCHÉ Du TRAVAIL
EMPLOIS SELON LE SECTEuR D’ACTIVITÉS EN 2006
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EMPLOIS DANS LE TERTIAIRE EN 2006 ET ÉVOLuTION
ANNuELLE MOyENNE PAR RAPPORT À 1999

Par commune Agriculture Industrie Construction Tertiaire

Ballan-Miré 2,0% 15,3% 11,6% 71,0%
Berthenay 21,8% 7,3% 0,0% 71,0%

Chambray-lès-Tours 0,5% 9,4% 6,3% 83,8%
Druye 12,0% 0,0% 26,2% 61,8%

Fondettes 1,7% 21,0% 6,2% 71,1%
Joué lès Tours 0,4% 26,6% 12,0% 61,0%

La Membrolle-sur-Choisille 0,4% 10,4% 10,4% 78,8%
La Riche 0,5% 13,3% 8,8% 77,4%

Luynes 1,9% 12,2% 2,6% 83,2%
Mettray 3,7% 11,0% 14,8% 70,5%

Notre-Dame-d'Oé 1,3% 9,9% 26,1% 62,7%
Saint-Avertin 0,9% 12,7% 8,5% 78,0%

Saint-Cyr-sur-Loire 0,3% 24,9% 6,0% 68,8%
Saint-Étienne-de-Chigny 3,6% 3,6% 18,1% 74,6%

Saint-Genouph 36,2% 8,4% 15,4% 40,1%
Saint-Pierre-des-Corps 0,3% 12,9% 6,0% 80,8%

Savonnières 2,1% 11,6% 26,4% 59,9%
Tours 0,2% 9,5% 4,1% 86,1%

Villandry 13,4% 4,6% 13,1% 68,9%
Tour(s)plus 0,5% 12,8% 6,1% 80,6%

Azay-sur-Cher 5,3% 4,9% 29,6% 60,1%
La Ville-aux-Dames 2,9% 16,6% 11,1% 69,4%

Larçay 1,5% 23,9% 18,1% 56,4%
Montlouis-sur-Loire 3,6% 10,7% 10,7% 75,0%

Véretz 0,7% 7,3% 28,0% 64,1%
CC de l'Est Tourangeau 3,2% 12,3% 14,8% 69,8%

Artannes-sur-Indre 8,5% 12,4% 16,1% 63,0%
Esvres 2,6% 12,3% 13,8% 71,3%

Montbazon 0,7% 16,5% 6,7% 76,0%
Monts 1,8% 20,3% 7,8% 70,0%

Saint-Branchs 37,9% 10,0% 5,1% 47,0%
Sorigny 5,4% 14,7% 15,1% 64,8%
Truyes 2,7% 31,6% 13,5% 52,2%
Veigné 9,2% 24,0% 10,6% 56,2%

CC du Val de l'Indre 5,4% 18,0% 10,4% 66,3%
Chançay 48,4% 13,0% 5,2% 33,3%

Chanceaux-sur-Choisille 2,0% 11,8% 31,5% 54,7%
Monnaie 2,1% 17,4% 7,2% 73,3%

Parçay-Meslay 1,2% 6,3% 7,5% 85,0%
Reugny 12,9% 5,4% 15,0% 66,7%

Rochecorbon 4,2% 19,1% 13,5% 63,2%
Vernou-sur-Brenne 16,5% 10,5% 9,7% 63,3%

Vouvray 14,3% 29,0% 7,9% 48,8%
CC du Vouvrillon 7,3% 14,1% 10,4% 68,2%

Source : INSEE, RP2006 exploitation complémentaire lieu de travail

Par périmètre de référence Agriculture Industrie Construction Tertiaire

Département 3,9% 15,3% 7,6% 73,1%
Aire urbaine 1,7% 13,2% 7,2% 78,0%

SCOT 1,2% 13,1% 6,9% 78,7%
Communes périurbaines SCOT 4,6% 14,9% 11,5% 69,0%

Communes périurbaines Tour(s)plus 2,9% 14,4% 11,3% 71,5%
Communes urbaines Tour(s)plus 0,4% 17,6% 8,2% 73,8%



     

En 2007, sur l’ensemble du territoire, les foyers fiscaux
non imposés sont minoritaires (à l’exception de Saint-
Pierre-des-Corps). Ils sont moins nombreux dans le
périurbain comparé au noyau urbain.

A noter : les quatre communes en Contrat Urbain de
Cohésion Sociale (Tours, Joué lès Tours, Saint-Pierre-
des-Corps et la Riche) affichent des taux plus élevés,
soulevant ainsi des écarts de précarité sur le territoire :
Saint-Pierre-des-Corps : 51,3% de foyers fiscaux non
imposés ; Tours : 46,1%.

Le revenu net imposable moyen des foyers fiscaux
imposés oscille entre 24 763 et 43 878€, ce qui est
supérieur à celui des foyers fiscaux non imposés.
Globalement, il n’y pas de communes cumulant un
revenu net imposable moyen élevé et une part élevée
de foyers non imposables, ce qui dénoterait
d’importantes inégalités infra communales.

REVENuS
REVENuS DES FOyERS FISCAux EN 2007
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FOyERS FISCAux NON IMPOSÉS EN 2007
       

     

< à  3 2%

De 32  à  35 %

De 35  à  40 %

> à  4 0%

Par commune
Foyers
fiscaux
en 2007

Part des
foyers

 fiscaux
non

imposés
en 2007

Revenu net imposable
moyen en 2007

Foyers
fiscaux

non
imposés

Foyers
fiscaux

imposés

Ensemble
des

foyers
fiscaux

Ballan-Miré 3 955  31,8% 11 657 € 36 170 € 28 379 €
Berthenay 330  35,5% 10 845 € 34 227 € 25 937 €

Chambray-lès-Tours 5 901  35,1% 10 085 € 32 964 € 24 938 €
Druye 449  40,1% 10 505 € 33 389 € 24 215 €

Fondettes 4 848  28,2% 11 660 € 43 878 € 34 787 €
Joué lès Tours 20 000  43,0% 9 340 € 29 275 € 20 702 €

La Membrolle-sur-Choisille 1 481  32,3% 10 748 € 37 589 € 28 926 €
La Riche 6 035  44,3% 8 629 € 25 772 € 18 171 €

Luynes 2 515  37,4% 10 676 € 36 897 € 27 086 €
Mettray 1 051  29,6% 11 391 € 37 709 € 29 921 €

Notre-Dame-d'Oé 1 677  25,4% 11 966 € 34 134 € 28 503 €
Saint-Avertin 7 245  29,2% 10 751 € 41 667 € 32 629 €

Saint-Cyr-sur-Loire 9 377  32,8% 10 278 € 38 241 € 29 065 €
Saint-Étienne-de-Chigny 678  35,3% 10 029 € 34 763 € 26 044 €

Saint-Genouph 511  32,5% 9 764 € 30 363 € 23 671 €
Saint-Pierre-des-Corps 8 971  51,3% 9 043 € 24 763 € 16 706 €

Savonnières 1 487  28,7% 10 833 € 38 155 € 30 309 €
Tours 78 575  46,1% 8 410 € 29 975 € 20 037 €

Villandry 527  35,9% 11 387 € 33 250 € 25 409 €
Tour(s)plus 155 613  42,1% 9 063 € 32 049 € 22 381 €

Azay-sur-Cher 1 492  29,5% 10 576 € 38 251 € 30 090 €
La Ville-aux-Dames 2 654  35,4% 10 504 € 28 777 € 22 305 €

Larçay 1 148  25,2% 10 434 € 36 103 € 29 641 €
Montlouis-sur-Loire 5 474  38,3% 10 159 € 35 106 € 25 545 €

Véretz 1 978  30,1% 10 978 € 35 221 € 27 929 €
CC de l'Est Tourangeau 12 746  34,2% 10 406 € 34 328 € 26 141 €

Artannes-sur-Indre 1 300  34,0% 11 172 € 38 304 € 29 079 €
Esvres 2 320  35,7% 10 102 € 35 917 € 26 704 €

Montbazon 2 081  33,3% 11 047 € 35 841 € 27 596 €
Monts 3 438  34,2% 10 846 € 32 735 € 25 241 €

Saint-Branchs 1 246  41,4% 10 629 € 30 253 € 22 126 €
Sorigny 1 102  38,0% 10 326 € 32 391 € 24 002 €
Truyes 1 004  33,5% 10 624 € 31 810 € 24 720 €
Veigné 2 876  31,8% 11 250 € 37 730 € 29 305 €

CC du Val de l'Indre 15 367  34,7% 10 777 € 34 823 € 26 491 €
Chançay 578  38,2% 10 585 € 30 304 € 22 764 €

Chanceaux-sur-Choisille 1 641  28,6% 11 853 € 31 667 € 26 004 €
Monnaie 1 942  35,8% 11 131 € 31 785 € 24 383 €

Parçay-Meslay 1 150  29,8% 10 902 € 33 751 € 26 936 €
Reugny 830  38,3% 10 530 € 32 328 € 23 977 €

Rochecorbon 1 745  34,4% 10 463 € 42 163 € 31 245 €
Vernou-sur-Brenne 1 515  42,5% 10 592 € 33 458 € 23 738 €

Vouvray 1 702  36,8% 9 646 € 40 756 € 29 313 €
CC du Vouvrillon 11 103  35,3% 10 689 € 35 150 € 26 519 €

Source :
INSEE, DGI - Impôt sur le revenu des personnes physiques

Par périmètre de référence
Foyers

fiscaux en
2007

Part des foyers
fiscaux non
imposés en

2007

Revenu net imposable moyen en 2007

Foyers
fiscaux non

imposés

Foyers
fiscaux

imposés

Ensemble
des foyers

fiscaux

Département 322 980  43,5% 9 510 € 31 747 € 22 075 €
Aire urbaine 217 381  40,5% 9 444 € 32 621 € 23 227 €

SCOT 194 829  40,6% 9 333 € 32 647 € 23 187 €
Communes périurbaines SCOT 58 725  33,6% 10 812 € 35 889 € 27 475 €

Communes périurbaines Tour(s)plus 19 509  31,3% 11 212 € 38 058 € 29 665 €
Communes urbaines Tour(s)plus 57 529  40,2% 9 519 € 32 260 € 23 113 €



Le revenu médian par unité de consommation
reflète des disparités communales. Il varie entre
14 830€ et 22 911€ selon la commune. Cette
hétérogénéité s’identifie également au regard de la
différence inter-décile (différence entre les revenus
les plus élevés et les plus faibles - en ôtant de
chaque côté 10% de personnes aux revenus par
u.c. les plus extrêmes).

Vouvrillon : de 19 508 à 34 568€
Est Tourangeau : de 20 271 à 27 069€

REVENuS
DISTRIbuTION DES REVENuS DÉCLARÉS EN EuROS
PAR uNITÉS DE CONSOMMATION EN 2007

36

Par commune 1er
décile

Revenu
médian

9ème
décile

Différence
inter-décile

Ballan-Miré 10 918 € 21 083 € 38 889 € 27 971 €
Berthenay s 18 870 € s s

Chambray-lès-Tours 9 138 € 20 114 € 37 526 € 28 388 €
Druye s 18 638 € s s

Fondettes 11 933 € 22 410 € 42 581 € 30 648 €
Joué lès Tours 5 678 € 17 061 € 31 195 € 25 517 €

La Membrolle-sur-Choisille 11 906 € 21 934 € 40 552 € 28 646 €
La Riche 6 037 € 16 572 € 30 156 € 24 119 €

Luynes 10 663 € 19 789 € 36 946 € 26 283 €
Mettray 11 531 € 21 626 € 39 545 € 28 014 €

Notre-Dame-d'Oé 12 131 € 20 365 € 34 469 € 22 338 €
Saint-Avertin 11 259 € 22 911 € 45 205 € 33 946 €

Saint-Cyr-sur-Loire 10 706 € 21 982 € 44 377 € 33 672 €
Saint-Étienne-de-Chigny s 18 879 € s s

Saint-Genouph s 19 182 € s s
Saint-Pierre-des-Corps 4 624 € 14 830 € 26 484 € 21 860 €

Savonnières 11 467 € 21 222 € 38 147 € 26 680 €
Tours 5 215 € 16 767 € 34 875 € 29 660 €

Villandry s 19 050 € s s
Tour(s)plus * 7 581 € 18 625 € 36 271 € 28 690 €

Azay-sur-Cher 11 104 € 20 603 € 36 792 € 25 688 €
La Ville-aux-Dames 9 638 € 18 530 € 29 909 € 20 271 €

Larçay 11 587 € 21 153 € 38 656 € 27 069 €
Montlouis-sur-Loire 9 376 € 18 866 € 32 576 € 23 200 €

Véretz 10 399 € 20 268 € 35 060 € 24 661 €
CC de l'Est Tourangeau 9 996 € 19 473 € 33 465 € 23 469 €

Artannes-sur-Indre 10 999 € 19 348 € 33 983 € 22 984 €
Esvres 9 718 € 19 846 € 37 167 € 27 449 €

Montbazon 10 070 € 19 865 € 36 672 € 26 602 €
Monts 10 692 € 19 364 € 32 570 € 21 878 €

Saint-Branchs 9 554 € 17 601 € 30 141 € 20 587 €
Sorigny s 18 392 € s s
Truyes s 19 205 € s s
Veigné 11 219 € 20 420 € 37 888 € 26 669 €

CC du Val de l'Indre 10 460 € 19 412 € 34 529 € 24 069 €
Chançay s 19 266 € s s

Chanceaux-sur-Choisille 11 191 € 19 219 € 30 699 € 19 508 €
Monnaie 10 326 € 19 113 € 32 760 € 22 434 €

Parçay-Meslay 10 745 € 19 443 € 33 169 € 22 424 €
Reugny s 19 049 € s s

Rochecorbon 11 033 € 21 461 € 45 601 € 34 568 €
Vernou-sur-Brenne 9 244 € 18 362 € 35 739 € 26 495 €

Vouvray 9 918 € 20 300 € 40 113 € 30 195 €
CC du Vouvrillon 10 239 € 19 461 € 35 657 € 25 418 €

Source : INSEE, Revenus fiscaux localisés des ménages

Par périmètre de
référence

1er
décile

Revenu
médian

9ème
décile

Différence
inter-décile

Département 7 618 € 17 639 € 33 505 € 25 887 €
Aire urbaine 7 661 € 18 379 € 35 080 € 27 419 €

Note de lecture :

10% des unités de consommation à Tours

ont un revenu inférieur à 5 215 € .

* = Estimation Agence d’Urbanisme de Tours

s = secret statistique
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L’évolution générale du parc de logements est
favorable aux communes périurbaines ce qui est
cohérent face à leur forte évolution démographique
observée précédemment.

Plus précisément, la croissance du parc de
logements de l’Est Tourangeau est plus importante
que pour les trois autres structures intercommunales
et résulte du développement important du parc de
Véretz (+3,9%/an) et de Larçay (2,8%/an) dont la
population a augmenté de respectivement 3,4% et
1,5%/an entre 1999 et 2006.

HAbITAT
EVOLuTION Du PARC DE LOGEMENTS DEPuIS 1990
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Par commune
Parc de logements Evolution annuelle

moyenne 99-061990 1999 2006

Ballan-Miré 2 072  2 580  3 060  + 2,5%
Berthenay 223  237  256  + 1,1%

Chambray-lès-Tours 3 691  4 962  5 348  + 1,1%
Druye 248  258  319  + 3,1%

Fondettes 2 637  3 324  3 898  + 2,3%
Joué lès Tours 13 796  15 815  16 755  + 0,8%

La Membrolle-sur-Choisille 855  1 040  1 100  + 0,8%
La Riche 3 628  4 304  5 054  + 2,3%

Luynes 1 505  1 753  1 931  + 1,4%
Mettray 662  747  789  + 0,8%

Notre-Dame-d'Oé 808  1 156  1 314  + 1,8%
Saint-Avertin 4 583  5 680  6 046  + 0,9%

Saint-Cyr-sur-Loire 6 481  7 332  8 011  + 1,3%
Saint-Étienne-de-Chigny 527  583  598  + 0,4%

Saint-Genouph 352  365  413  + 1,8%
Saint-Pierre-des-Corps 7 026  7 113  7 385  + 0,5%

Savonnières 828  1 047  1 169  + 1,6%
Tours 64 740  74 395  78 466  + 0,8%

Villandry 405  434  485  + 1,6%
Tour(s)plus 115 067  133 125  142 398  + 1,0%

Azay-sur-Cher 916  1 073  1 190  + 1,5%
La Ville-aux-Dames 1 396  1 690  1 822  + 1,1%

Larçay 615  770  932  + 2,8%
Montlouis-sur-Loire 3 092  3 695  4 230  + 2,0%

Véretz 915  1 126  1 476  + 3,9%
CC de l'Est Tourangeau 6 934  8 354  9 650  + 2,1%

Artannes-sur-Indre 786  891  1 066  + 2,6%
Esvres 1 624  1 701  1 837  + 1,1%

Montbazon 1 301  1 491  1 733  + 2,2%
Monts 2 184  2 414  2 702  + 1,6%

Saint-Branchs 839  909  984  + 1,1%
Sorigny 608  721  826  + 2,0%
Truyes 620  709  822  + 2,1%
Veigné 1 722  2 103  2 334  + 1,5%

CC du Val de l'Indre 9 684  10 939  12 303  + 1,7%
Chançay 405  428  451  + 0,8%

Chanceaux-sur-Choisille 809  965  1 248  + 3,7%
Monnaie 1 068  1 248  1 481  + 2,5%

Parçay-Meslay 592  811  927  + 1,9%
Reugny 596  622  701  + 1,7%

Rochecorbon 1 139  1 269  1 397  + 1,4%
Vernou-sur-Brenne 945  1 057  1 191  + 1,7%

Vouvray 1 299  1 333  1 436  + 1,1%
CC du Vouvrillon 6 853  7 733  8 833  + 1,9%

Sources : INSEE, 1990 dénombrement - RP1999 et RP2006 exploitations principales

Par périmètre 
de référence

Parc de logements Evolution annuelle
moyenne 99-061990 1999 2006

Département 235 855  263 543  285 629  + 1,2%
Aire urbaine 152 782  175 941  191 139  + 1,2%

SCOT 138 538  160 151  173 185  + 1,1%
Communes périurbaines SCOT 34 593  40 550  46 121  + 1,9%

Communes périurbaines Tour(s)plus 11 122  13 524  15 334  + 1,8%
Communes urbaines Tour(s)plus 39 205  45 206  48 599  + 1,0%

Parc de logements
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Note de lecture : 

> à 1 : la croissance de la population a été plus

importante que la croissance du parc de logements.

De 0 à 1 : la croissance de la population a été moins

importante que la croissance du parc de logements.

< à 1 : Malgré la croissance de la construction, la

démographie décroît.  

Cet indicateur permet d’appréhender la question
du desserement des ménages. En effet, les
nouveaux modes de vie et l’avancée en âge de
la génération baby-boom ont tendance à réduire
inexorablement la taille des ménages. Ainsi, la
construction d’un nouveau logement n’induit pas
systématiquement l’arrivée de nouveaux
habitants correspondants.



A l’image de 1999, les résidences principales en 2006 sont
prédominantes sur l’ensemble du territoire ; la part oscille
entre 80,7% à Villandry et  98,1% à Notre-Dame-d’Oé.

En ce qui concerne la vacance, elle est plus importante à
Vouvray (9%) et à Saint-Etienne-de-Chigny (7,2%) et est
davantage présente dans les communes urbaines (5% en
moyenne). Cette vacance a cependant fortement diminué
dans le noyau urbain au cours de cette période
intercensitaire et plus globalement au sein du SCOT.

HAbITAT
CATÉGORIES DES LOGEMENTS EN 2006 : RÉSIDENCES PRINCIPALES,
SECONDAIRES ET LOGEMENTS VACANTS
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LOGEMENTS VACANTS EN 2006 ET ÉVOLuTION
ANNuELLE MOyENNE PAR RAPPORT À 1999

Par commune
% de

résidences
principales

% de
rés. sec. et
logts occ.

% de
logements

vacants

Ballan-Miré 94,6% 1,3% 4,1%
Berthenay 93,7% 2,7% 3,5%

Chambray-lès-Tours 90,2% 4,4% 5,3%
Druye 92,8% 2,8% 4,4%

Fondettes 95,0% 2,1% 2,9%
Joué lès Tours 95,0% 0,6% 4,4%

La Membrolle-sur-Choisille 95,9% 1,0% 3,1%
La Riche 93,8% 0,5% 5,7%

Luynes 92,7% 2,5% 4,8%
Mettray 94,8% 0,9% 4,3%

Notre-Dame-d'Oé 98,1% 0,4% 1,5%
Saint-Avertin 94,8% 1,4% 3,8%

Saint-Cyr-sur-Loire 93,5% 1,6% 4,9%
Saint-Étienne-de-Chigny 86,1% 6,7% 7,2%

Saint-Genouph 92,3% 3,9% 3,9%
Saint-Pierre-des-Corps 93,3% 0,6% 6,1%

Savonnières 92,3% 3,1% 4,6%
Tours 92,3% 1,4% 6,3%

Villandry 80,7% 15,3% 4,0%
Tour(s)plus 92,9% 1,5% 5,6%

Azay-sur-Cher 91,7% 5,6% 2,7%
La Ville-aux-Dames 97,4% 0,1% 2,5%

Larçay 93,7% 3,3% 3,0%
Montlouis-sur-Loire 93,7% 1,9% 4,4%

Véretz 92,5% 2,4% 5,1%
CC de l'Est Tourangeau 94,0% 2,2% 3,8%

Artannes-sur-Indre 91,6% 4,8% 3,5%
Esvres 93,4% 3,2% 3,4%

Montbazon 91,6% 2,7% 5,7%
Monts 96,0% 1,6% 2,4%

Saint-Branchs 92,3% 3,6% 4,1%
Sorigny 93,8% 1,6% 4,5%
Truyes 92,8% 5,8% 1,3%
Veigné 93,3% 2,4% 4,3%

CC du Val de l'Indre 93,5% 2,9% 3,7%
Chançay 88,5% 5,3% 6,2%

Chanceaux-sur-Choisille 97,3% 0,3% 2,4%
Monnaie 93,7% 1,4% 4,9%

Parçay-Meslay 96,9% 0,8% 2,3%
Reugny 86,6% 6,6% 6,8%

Rochecorbon 91,2% 4,5% 4,3%
Vernou-sur-Brenne 88,7% 4,7% 6,5%

Vouvray 86,4% 4,7% 9,0%
CC du Vouvrillon 91,5% 3,3% 5,3%

Sources : INSEE, RP1999 et RP2006 exploitations principales

Par périmètre 
de référence

% de
résidences
principales

% de
rés. sec. et
logts occ.

% de
logements

vacants

Département 89,4% 4,7% 5,9%
Aire urbaine 92,6% 2,1% 5,3%

SCOT 93,0% 1,7% 5,3%
Communes périurbaines SCOT 93,3% 2,7% 4,0%

Communes périurbaines Tour(s)plus 93,8% 2,4% 3,7%
Communes urbaines Tour(s)plus 93,8% 1,3% 4,9%

Parc de logements



En 2006, le parc de logements est majoritairement constitué
de maisons individuelles  dans les communes périurbaines
du SCOT (à plus de 81% du parc de logements contre
32,7% dans le noyau urbain). 

Dans le noyau urbain, 67,3% des logements sont collectifs,
lié à une forte présence de ce type de parc dans la ville
centre (77,2%) ainsi qu’à la Riche (65,1%), et Saint-Pierre-
des-Corps (52,8%). Saint-Avertin se distingue de ce noyau
avec un parc à 74% individuel, se rapprochant ainsi du
périurbain.

Malgré une hausse du nombre de maisons individuelles sur
l’ensemble du parc lié à la hausse générale du parc de
logements, le périurbain développe davantage ce type de
logements par rapport au noyau urbain.

HAbITAT
TyPOLOGIE Du PARC EN 2006 : INDIVIDuEL - COLLECTIF
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MAISONS EN 2006 ET ÉVOLuTION ANNuELLE
MOyENNE PAR RAPPORT À 1999

Par commune % Appartements % Maisons

Ballan-Miré 18,1% 81,7%
Berthenay 1,2% 98,4%

Chambray-lès-Tours 44,4% 50,1%
Druye 1,5% 97,9%

Fondettes 8,9% 90,4%
Joué lès Tours 53,8% 45,7%

La Membrolle-sur-Choisille 8,6% 91,3%
La Riche 65,1% 32,7%

Luynes 16,0% 83,6%
Mettray 13,2% 86,4%

Notre-Dame-d'Oé 7,1% 92,9%
Saint-Avertin 26,1% 73,7%

Saint-Cyr-sur-Loire 47,2% 52,5%
Saint-Étienne-de-Chigny 8,2% 91,1%

Saint-Genouph 1,9% 96,4%
Saint-Pierre-des-Corps 52,8% 47,1%

Savonnières 3,8% 95,8%
Tours 77,2% 21,7%

Villandry 1,5% 94,3%
Tour(s)plus 60,5% 38,5%

Azay-sur-Cher 3,7% 95,7%
La Ville-aux-Dames 13,6% 86,0%

Larçay 3,4% 96,1%
Montlouis-sur-Loire 14,5% 83,7%

Véretz 4,9% 94,6%
CC de l'Est Tourangeau 10,4% 88,5%

Artannes-sur-Indre 2,4% 95,2%
Esvres 7,8% 91,9%

Montbazon 12,6% 87,0%
Monts 13,5% 86,0%

Saint-Branchs 8,4% 90,7%
Sorigny 5,6% 93,6%
Truyes 1,5% 95,7%
Veigné 5,2% 94,4%

CC du Val de l'Indre 8,3% 91,0%
Chançay 4,0% 95,8%

Chanceaux-sur-Choisille 5,6% 94,0%
Monnaie 9,7% 90,1%

Parçay-Meslay 11,3% 88,2%
Reugny 3,1% 96,1%

Rochecorbon 15,1% 84,6%
Vernou-sur-Brenne 10,1% 89,3%

Vouvray 15,0% 84,1%
CC du Vouvrillon 10,2% 89,3%

Source : INSEE, RP2006 exploitation principale

Par périmètre de référence % Appartements % Maisons

Département 36,0% 64,0%
Aire urbaine 47,5% 52,5%

SCOT 51,9% 48,1%
Communes périurbaines SCOT 9,9% 90,1%

Communes périurbaines Tour(s)plus 10,6% 89,4%
Communes urbaines Tour(s)plus 49,8% 50,2%

Parc de logements





A l’image du parc de logements, le parc des résidences
principales est en progression dans l’ensemble des
communes et notamment dans celles où la population a
fortement augmenté sur cette période intercensitaire.

HAbITAT
EVOLuTION Du PARC DES RÉSIDENCES PRINCIPALES DEPuIS 1990
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Par commune
Parc des résidences

principales
Evolution
annuelle    

moyenne
99-061990 1999 2006

Ballan-Miré  1 955  2 460  2 896  + 2,4%
Berthenay 178  219  240  + 1,3%

Chambray-lès-Tours 3 347  4 429  4 825  + 1,2%
Druye 219  236  296  + 3,3%

Fondettes 2 424  3 127  3 703  + 2,4%
Joué lès Tours 13 077  14 640  15 909  + 1,2%

La Membrolle-sur-Choisille 812  968  1 055  + 1,2%
La Riche 3 315  3 851  4 739  + 3,0%

Luynes 1 330  1 583  1 790  + 1,8%
Mettray 631  716  748  + 0,6%

Notre-Dame-d'Oé 781  1 131  1 289  + 1,9%
Saint-Avertin 4 335  5 339  5 731  + 1,0%

Saint-Cyr-sur-Loire 6 071  6 847  7 493  + 1,3%
Saint-Étienne-de-Chigny 410  478  515  + 1,1%

Saint-Genouph 306  339  381  + 1,7%
Saint-Pierre-des-Corps 6 674  6 541  6 888  + 0,7%

Savonnières 712  933  1 079  + 2,1%
Tours 58 147  66 627  72 386  + 1,2%

Villandry 273  342  392  + 2,0%
Tour(s)plus 104 997  120 806  132 356  + 1,3%

Azay-sur-Cher 800  964  1 091  + 1,8%
La Ville-aux-Dames 1 359  1 638  1 775  + 1,2%

Larçay 557  714  873  + 2,9%
Montlouis-sur-Loire 2 822  3 447  3 964  + 2,0%

Véretz 828  1 028  1 366  + 4,1%
CC de l'Est Tourangeau 6 366  7 791  9 069  + 2,2%

Artannes-sur-Indre 684  802  977  + 2,9%
Esvres 1 461  1 575  1 716  + 1,2%

Montbazon 1 164  1 319  1 587  + 2,7%
Monts 1 995  2 280  2 594  + 1,9%

Saint-Branchs 729  801  908  + 1,8%
Sorigny 560  678  775  + 1,9%
Truyes 545  640  763  + 2,5%
Veigné 1 555  1 972  2 178  + 1,4%

CC du Val de l'Indre 8 693  10 067  11 498  + 1,9%
Chançay 309  361  399  + 1,4%

Chanceaux-sur-Choisille 766  923  1 214  + 4,0%
Monnaie 977  1 161  1 388  + 2,6%

Parçay-Meslay 564  787  899  + 1,9%
Reugny 478  538  607  + 1,7%

Rochecorbon 984  1 151  1 274  + 1,5%
Vernou-sur-Brenne 795  927  1 057  + 1,9%

Vouvray 1 070  1 170  1 240  + 0,8%
CC du Vouvrillon 5 943  7 018  8 079  + 2,0%

Sources : INSEE, 1990 dénombrement - RP1999 et RP2006 exploitations principales

Par périmètre 
de référence

Parc des résidences
principales

Evolution
annuelle

moyenne
99-06  1990 1999 2006

Département 203 923  231 405  255 344  + 1,4%
Aire urbaine 137 568  159 321  176 904  + 1,5%

SCOT 125 999  145 682  161 002  + 1,4%
Communes périurbaines SCOT 31 033  37 408  43 030  + 2,0%

Communes périurbaines Tour(s)plus 10 031  12 532  14 384  + 2,0%
Communes urbaines Tour(s)plus 36 819  41 647  45 586  + 1,3%

Parc des résidences principales



Les petites résidences principales (1 à 2 pièces) sont
principalement localisées à Tours (et plus généralement
dans le noyau urbain) où elles représentent près de
37% de ce parc. Ce phénomène peut notamment
s’expliquer par la part importante de petits ménages
(pour mémoire : 80,5% de ménages de 1 à 2
personnes), la présence des universités, …
A noter : ces résidences ont diminué dans le périurbain
depuis 1999 à l’inverse des communes du noyau urbain
(à l’exception de Saint-Pierre-des-Corps).

Les grandes résidences sont fortement présentes dans
le périurbain, où leur taille moyenne avoisine les 5
pièces. La présence majoritaire de maisons
individuelles sur ces communes explique ce constat.

HAbITAT
TAILLE DES RÉSIDENCES PRINCIPALES EN 2006
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Par commune % T1 et
T2

% T3 et
T4

% T5 et
plus

Taille
moyenne

des rés. princ.

Ballan-Miré 7,8% 36,9% 55,2% 4,7  
Berthenay 1,7% 39,4% 58,9% 4,9  

Chambray-lès-Tours 26,4% 37,6% 36,1% 3,8  
Druye 4,5% 38,4% 57,1% 4,8  

Fondettes 7,1% 32,2% 60,7% 5,0  
Joué lès Tours 18,0% 50,4% 31,5% 3,9  

La Membrolle-sur-Choisille 6,8% 36,3% 56,9% 4,9  
La Riche 35,2% 45,5% 19,3% 3,2  

Luynes 7,5% 41,3% 51,2% 4,7  
Mettray 6,1% 36,2% 57,6% 4,8  

Notre-Dame-d'Oé 3,0% 39,4% 57,6% 4,8  
Saint-Avertin 10,8% 36,1% 53,1% 4,7  

Saint-Cyr-sur-Loire 15,9% 45,1% 39,1% 4,2  
Saint-Étienne-de-Chigny 8,7% 39,2% 52,0% 4,6  

Saint-Genouph 8,1% 39,6% 52,2% 4,7  
Saint-Pierre-des-Corps 13,7% 61,6% 24,7% 3,8  

Savonnières 4,6% 33,3% 62,1% 5,1  
Tours 37,1% 44,9% 18,0% 3,2  

Villandry 6,6% 40,2% 53,3% 4,7  
Tour(s)plus 27,5% 44,9% 27,6% 3,6  

Azay-sur-Cher 4,7% 34,6% 60,7% 4,9  
La Ville-aux-Dames 6,3% 52,1% 41,6% 4,3  

Larçay 4,0% 32,1% 63,9% 5,0  
Montlouis-sur-Loire 8,4% 45,0% 46,6% 4,4  

Véretz 3,4% 36,6% 60,0% 4,9  
CC de l'Est Tourangeau 6,4% 42,6% 51,0% 4,6  

Artannes-sur-Indre 7,7% 45,7% 46,6% 4,5  
Esvres 6,5% 41,2% 52,4% 4,7  

Montbazon 7,1% 41,7% 51,2% 4,6  
Monts 4,9% 40,7% 54,4% 4,7  

Saint-Branchs 5,3% 42,1% 52,6% 4,7  
Sorigny 5,4% 40,6% 54,0% 4,7  
Truyes 6,7% 44,0% 49,3% 4,6  
Veigné 4,7% 38,6% 56,6% 4,9  

CC du Val de l'Indre 5,8% 41,3% 52,9% 4,7  
Chançay 8,8% 37,3% 53,9% 4,6  

Chanceaux-sur-Choisille 3,2% 39,5% 57,3% 4,8  
Monnaie 6,8% 38,2% 55,0% 4,7  

Parçay-Meslay 6,6% 46,6% 46,8% 4,5  
Reugny 5,9% 42,7% 51,4% 4,7  

Rochecorbon 9,8% 39,3% 50,9% 4,7  
Vernou-sur-Brenne 9,0% 43,4% 47,6% 4,5  

Vouvray 9,8% 45,2% 45,0% 4,5  
CC du Vouvrillon 7,5% 41,5% 51,0% 4,6  

Source : INSEE, RP2006 exploitation principale

Par périmètre de référence % T1 et
T2

% T3 et
T4

% T5 et
plus

Taille
moyenne

des rés. princ.

Département 18,6% 45,6% 35,8% 4,0  
Aire urbaine 22,2% 44,2% 33,7% 3,9  

SCOT 23,7% 44,3% 31,9% 3,8  
Communes périurbaines SCOT 6,5% 40,0% 53,5% 4,7  

Communes périurbaines Tour(s)plus 6,6% 36,4% 57,0% 4,8  
Communes urbaines Tour(s)plus 18,8% 47,6% 33,6% 4,0  

Parc des résidences principales



45

    
  TAILLE MOyENNE DES RÉSIDENCES PRINCIPALES EN 2006

   
  

< 4 ,2

De 4,2  à  4 ,5

De 4,5  à  4 ,8

> à  4 ,8

T1 ET T2 EN 2006 ET ÉVOLuTION ANNuELLE
MOyENNE PAR RAPPORT À 1999

153678125002154879990215548799902156833212398854879990215568323547887110014101



Une fois de plus, le périurbain se distingue par l’occupation
prédominante du parc des résidences principales par leur
propriétaire (à plus de 70% du parc). Cette forte présence des
propriétaires augmente du centre vers la périphérie. 

De fait, la part du locatif suit la tendance inverse. Le parc de
logements sociaux est plus important dans la ville centre
(26,8% de son parc) et dans  trois autres communes limitrophes
(Joué lès Tours, La Riche et Saint-Pierre-des-Corps). 

HAbITAT
STATuT D’OCCuPATION EN 2006
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LOCATAIRES HLM* EN 2006 ET ÉVOLuTION ANNuELLE
MOyENNE PAR RAPPORT À 1999

Par commune Propriétaire Locataire
privé

Locataire
HLM

Logé
gratui-
tement

Ballan-Miré 72,5% 13,1% 13,0% 1,4%
Berthenay 88,0% 9,5% 1,7% 0,8%

Chambray-lès-Tours 51,3% 31,5% 15,8% 1,4%
Druye 78,4% 18,4% 1,0% 2,3%

Fondettes 79,3% 13,1% 6,1% 1,5%
Joué lès Tours 52,6% 20,7% 25,0% 1,6%

La Membrolle-sur-Choisille 77,1% 12,9% 7,5% 2,4%
La Riche 34,7% 35,4% 28,2% 1,7%

Luynes 71,6% 10,3% 16,0% 2,1%
Mettray 74,7% 7,9% 15,9% 1,4%

Notre-Dame-d'Oé 83,9% 9,2% 6,4% 0,5%
Saint-Avertin 70,6% 18,1% 10,1% 1,3%

Saint-Cyr-sur-Loire 61,4% 22,8% 14,4% 1,3%
Saint-Étienne-de-Chigny 71,1% 8,0% 18,6% 2,3%

Saint-Genouph 85,6% 11,8% 0,0% 2,6%
Saint-Pierre-des-Corps 50,2% 13,2% 35,4% 1,2%

Savonnières 84,6% 12,4% 2,0% 1,1%
Tours 33,5% 37,7% 26,8% 2,0%

Villandry 83,5% 13,4% 1,6% 1,6%
Tour(s)plus 45,3% 29,6% 23,3% 1,8%

Azay-sur-Cher 85,4% 11,4% 1,1% 2,1%
La Ville-aux-Dames 76,6% 10,4% 12,0% 1,0%

Larçay 82,2% 9,4% 7,0% 1,4%
Montlouis-sur-Loire 69,9% 12,7% 16,1% 1,4%

Véretz 80,9% 13,6% 5,0% 0,5%
CC de l'Est Tourangeau 75,9% 11,9% 10,9% 1,3%

Artannes-sur-Indre 81,6% 12,1% 5,5% 0,8%
Esvres 76,9% 11,3% 10,2% 1,5%

Montbazon 72,6% 17,0% 8,7% 1,8%
Monts 76,7% 12,6% 9,7% 1,0%

Saint-Branchs 77,5% 10,6% 11,3% 0,5%
Sorigny 77,4% 16,2% 4,7% 1,7%
Truyes 77,3% 14,5% 6,8% 1,3%
Veigné 81,9% 10,6% 6,4% 1,1%

CC du Val de l'Indre 77,7% 12,8% 8,3% 1,2%
Chançay 76,2% 11,0% 10,0% 2,8%

Chanceaux-sur-Choisille 80,4% 13,2% 5,0% 1,5%
Monnaie 72,8% 15,9% 8,6% 2,8%

Parçay-Meslay 74,3% 10,3% 13,7% 1,7%
Reugny 80,9% 14,5% 3,1% 1,5%

Rochecorbon 74,5% 12,1% 11,5% 1,9%
Vernou-sur-Brenne 75,9% 16,3% 6,2% 1,6%

Vouvray 69,2% 19,3% 8,0% 3,5%
CC du Vouvrillon 75,0% 14,5% 8,3% 2,2%

Source : INSEE, RP2006 exploitation principale

Par périmètre de référence Propriétaire Locataire
privé

Locataire
HLM

Logé
gratui-
tement

Département 58,1% 23,0% 17,0% 1,9%
Aire urbaine 53,4% 25,5% 19,4% 1,7%

SCOT 50,8% 26,6% 20,8% 1,7%
Communes périurbaines SCOT 76,8% 12,6% 9,1% 1,5%

Communes périurbaines Tour(s)plus 77,5% 11,9% 9,0% 1,6%
Communes urbaines Tour(s)plus 54,0% 22,3% 22,3% 1,4%

Parc des résidences principales

* Définition de l’INSEE différente de l’inventaire SRU

donnant lieu à pénalité.



Les logements individuels
occupés par leurs
propriétaires sont
majoritaires dans les
communes périurbaines du
SCOT (part oscillant entre
70,3 et 87,9%).

Un constat plus hétérogène
dans le noyau urbain : ce
parc est prédominant à
Chambray-lès-Tours
(44,5%), Joué lès Tours
(40,9%), Saint-Cyr-sur-Loire
(48,8%) et à Saint-Pierre-
des-Corps (37,2%) alors
qu’il est moins important à
Tours (18,2%) et à La Riche
(24,8%).

Enfin, les logements
collectifs occupés par des
locataires HLM sont plus
nombreux dans le noyau
urbain par rapport au
périurbain (part variant
entre 14,3% à Saint-Cyr-
sur-loire et 26% à Tours). 

HAbITAT
STATuT D’OCCuPATION EN FONCTION DE LA TyPOLOGIE EN 2006
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Parc des résidences principales

a changer

Par commune

Individuel Collectif

Propriétaire Locataire
privé

Locataire
HLM

Logé
gratuite-

ment
Propriétaire Locataire

privé
Locataire

HLM

Logé
gratuite-

ment

Ballan-Miré 70,5% 7,5% 3,0% 1,1% 2,1% 5,6% 10,0% 0,3%
Berthenay 87,9% 8,3% 1,7% 0,8% 0,0% 1,3% 0,0% 0,0%

Chambray-lès-Tours 44,5% 7,7% 1,3% 1,0% 7,3% 23,2% 14,5% 0,4%
Druye 78,6% 17,8% 0,3% 2,3% 0,0% 0,3% 0,6% 0,0%

Fondettes 79,2% 8,2% 2,6% 1,3% 0,5% 4,5% 3,5% 0,2%
Joué lès Tours 40,9% 3,9% 1,5% 0,4% 12,0% 16,8% 23,4% 1,2%

La Membrolle-sur-Choisille 77,0% 9,0% 3,7% 2,1% 0,2% 3,9% 3,9% 0,2%
La Riche 24,8% 6,5% 1,8% 0,4% 10,5% 29,2% 25,6% 1,3%

Luynes 70,3% 7,3% 4,7% 1,8% 1,4% 3,0% 11,4% 0,2%
Mettray 74,8% 6,0% 4,2% 1,4% 0,1% 1,7% 11,8% 0,0%

Notre-Dame-d'Oé 83,6% 7,3% 1,6% 0,4% 0,3% 1,9% 4,8% 0,1%
Saint-Avertin 66,6% 6,8% 0,1% 1,2% 4,1% 11,2% 10,0% 0,0%

Saint-Cyr-sur-Loire 48,8% 4,4% 0,1% 0,6% 12,8% 18,3% 14,3% 0,7%
Saint-Étienne-de-Chigny 71,2% 7,2% 10,0% 2,2% 0,2% 0,6% 8,4% 0,2%

Saint-Genouph 85,4% 10,1% 0,0% 2,7% 0,3% 1,6% 0,0% 0,0%
Saint-Pierre-des-Corps 37,2% 5,5% 4,1% 0,7% 13,1% 7,7% 31,2% 0,5%

Savonnières 84,3% 9,5% 1,9% 0,9% 0,6% 2,5% 0,1% 0,2%
Tours 18,2% 3,0% 0,9% 0,4% 15,6% 34,3% 26,0% 1,6%

Villandry 84,7% 11,3% 1,6% 0,8% 0,3% 1,3% 0,0% 0,0%
Tour(s)plus 33,4% 4,3% 1,4% 0,6% 12,2% 24,9% 22,0% 1,2%

Azay-sur-Cher 85,3% 9,3% 0,1% 1,9% 0,2% 2,2% 1,0% 0,1%
La Ville-aux-Dames 76,8% 7,8% 1,2% 0,8% 0,1% 2,4% 10,9% 0,1%

Larçay 82,5% 8,4% 4,4% 1,0% 0,0% 1,0% 2,7% 0,0%
Montlouis-sur-Loire 70,2% 9,2% 4,4% 1,2% 0,8% 3,7% 10,5% 0,1%

Véretz 81,1% 11,2% 2,4% 0,5% 0,0% 2,1% 2,6% 0,0%
CC de l'Est Tourangeau 76,2% 9,2% 2,9% 1,1% 0,4% 2,8% 7,5% 0,1%

Artannes-sur-Indre 82,6% 8,9% 5,3% 0,7% 0,5% 1,6% 0,3% 0,0%
Esvres 76,8% 8,4% 5,7% 1,4% 0,2% 2,9% 4,5% 0,1%

Montbazon 72,7% 11,8% 1,3% 1,2% 0,0% 5,1% 7,4% 0,5%
Monts 76,1% 7,5% 2,1% 0,8% 0,8% 5,0% 7,5% 0,2%

Saint-Branchs 77,7% 9,3% 4,0% 0,5% 0,1% 1,3% 7,0% 0,0%
Sorigny 77,4% 11,7% 3,4% 1,7% 0,3% 4,3% 1,3% 0,0%
Truyes 79,2% 11,5% 6,6% 1,3% 0,3% 0,9% 0,1% 0,0%
Veigné 81,7% 9,0% 3,4% 0,9% 0,2% 1,5% 3,0% 0,2%

CC du Val de l'Indre 77,8% 9,3% 3,6% 1,1% 0,3% 3,1% 4,7% 0,2%
Chançay 76,2% 10,8% 6,0% 2,8% 0,0% 0,3% 4,0% 0,0%

Chanceaux-sur-Choisille 80,6% 11,4% 1,1% 1,4% 0,1% 1,5% 3,9% 0,0%
Monnaie 72,8% 13,4% 1,8% 2,3% 0,1% 2,3% 6,7% 0,4%

Parçay-Meslay 74,2% 7,6% 5,8% 1,4% 0,4% 2,4% 8,0% 0,2%
Reugny 81,0% 11,4% 2,8% 1,3% 0,0% 3,0% 0,3% 0,2%

Rochecorbon 72,9% 7,3% 2,7% 1,8% 1,7% 4,7% 8,8% 0,2%
Vernou-sur-Brenne 75,3% 9,9% 2,9% 1,4% 0,9% 6,4% 3,3% 0,0%

Vouvray 68,2% 13,1% 0,6% 2,4% 1,2% 6,0% 7,5% 1,1%
CC du Vouvrillon 74,5% 10,7% 2,5% 1,8% 0,6% 3,6% 5,8% 0,3%

Source : INSEE, RP2006 exploitation principale

Par périmètre de référence

Individuel Collectif

Propriétaire Locataire
privé

Locataire
HLM

Logé 
gratuitement Propriétaire Locataire

privé
Locataire

HLM
Logé

 gratuitement

SCOT 41,0% 5,3% 1,7% 0,7% 10,1% 21,0% 19,1% 1,0%
Communes périurbaines SCOT 76,5% 9,2% 3,1% 1,3% 0,6% 3,3% 5,9% 0,2%

Communes périurbaines Tour(s)plus 76,9% 8,2% 3,1% 1,3% 0,8% 3,5% 6,0% 0,2%
Communes urbaines Tour(s)plus 43,6% 5,3% 1,5% 0,6% 10,6% 16,9% 20,7% 0,8%



Un parc relativement plus jeune dans le périurbain où en
moyenne plus de 25% des résidences principales ont été
construites entre 1990 et 2003. Les parcs les plus récents
concernent sans surprise les communes de Véretz et
Chanceaux-sur-Choisille (lié à leur dynamisme démographique)
ainsi que Fondettes, La Riche, Notre-Dame-d’Oé, Larçay et
Parçay-Meslay. 

Le parc bâti depuis plus de 35 ans est majoritaire dans le
département, l’aire urbaine, le SCOT ou encore les communes
urbaines. La ville centre possède un parc très ancien (plus de
70% des résidences principales sont antérieures à 1975).

HAbITAT
PÉRIODE DE CONSTRuCTION
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RÉSIDENCES PRINCIPALES CONSTRuITES AVANT 1975

 
      

  
     

< à  3 5%

De 35  à  42 %

De 42  à  49 %

De 49  à  60 %

> à  6 0%

Par commune Avant
1949

De 1949
à

1974

De 1975
à

1989

De 1990
à

2003

Ballan-Miré 11,9% 24,0% 36,3% 27,7%
Berthenay 30,4% 11,9% 38,8% 18,9%

Chambray-lès-Tours 3,4% 37,1% 29,8% 29,6%
Druye 46,3% 14,3% 24,2% 15,2%

Fondettes 18,8% 19,8% 29,8% 31,6%
Joué lès Tours 5,0% 44,3% 35,1% 15,6%

La Membrolle-sur-Choisille 18,2% 23,5% 36,2% 22,0%
La Riche 12,0% 23,2% 33,6% 31,2%

Luynes 24,3% 16,5% 35,9% 23,2%
Mettray 24,2% 12,0% 45,8% 18,0%

Notre-Dame-d'Oé 11,3% 13,5% 41,2% 34,0%
Saint-Avertin 13,3% 30,0% 33,8% 22,9%

Saint-Cyr-sur-Loire 14,6% 38,7% 27,4% 19,3%
Saint-Étienne-de-Chigny 32,1% 6,3% 42,1% 19,5%

Saint-Genouph 31,9% 23,2% 27,3% 17,6%
Saint-Pierre-des-Corps 20,6% 58,9% 16,3% 4,1%

Savonnières 26,2% 18,9% 25,0% 29,8%
Tours 24,6% 45,8% 16,2% 13,3%

Villandry 49,5% 11,3% 15,5% 23,7%
Tour(s)plus 19,4% 41,3% 22,9% 16,5%

Azay-sur-Cher 30,9% 13,3% 33,7% 22,1%
La Ville-aux-Dames 10,1% 24,6% 41,3% 24,1%

Larçay 16,9% 13,9% 36,9% 32,2%
Montlouis-sur-Loire 16,4% 24,7% 34,9% 24,0%

Véretz 16,5% 10,1% 33,2% 40,2%
CC de l'Est Tourangeau 17,0% 20,0% 36,0% 26,9%

Artannes-sur-Indre 34,7% 11,3% 29,5% 24,5%
Esvres 29,3% 23,1% 33,9% 13,7%

Montbazon 21,4% 27,1% 31,5% 20,0%
Monts 16,7% 28,3% 35,5% 19,4%

Saint-Branchs 38,1% 14,2% 32,8% 14,9%
Sorigny 35,6% 10,6% 28,0% 25,8%
Truyes 23,9% 21,0% 31,8% 23,2%
Veigné 19,1% 27,6% 27,6% 25,6%

CC du Val de l'Indre 24,6% 23,1% 31,8% 20,5%
Chançay 41,0% 8,9% 34,9% 15,3%

Chanceaux-sur-Choisille 12,4% 9,3% 42,8% 35,5%
Monnaie 31,1% 12,9% 32,0% 24,0%

Parçay-Meslay 15,5% 16,6% 34,2% 33,7%
Reugny 46,9% 8,3% 30,5% 14,3%

Rochecorbon 34,5% 25,2% 18,9% 21,4%
Vernou-sur-Brenne 41,0% 19,4% 18,8% 20,8%

Vouvray 42,5% 18,6% 22,7% 16,2%
CC du Vouvrillon 31,9% 16,0% 28,6% 23,5%

Source : INSEE, RP2006 exploitation principale

Par périmètre de référence Avant
1949

De 1949
à

1974

De 1975
à

1989

De 1990
à

2003

Département 30,1% 30,1% 23,8% 16,0%
Aire urbaine 22,3% 35,2% 24,6% 17,9%

SCOT 20,2% 37,6% 24,5% 17,7%
Communes périurbaines SCOT 23,1% 19,6% 32,8% 24,5%

Communes périurbaines Tour(s)plus 20,7% 18,6% 33,9% 26,8%
Communes urbaines Tour(s)plus 10,5% 40,9% 30,1% 18,4%

Parc des résidences principales



Une population fidèle à sa commune et surtout dans le
périurbain où plus de 53% de la population a
emménagé dans la résidence principale il y a plus de
10 ans (lien avec la forte proportion de propriétaires sur
ce territoire).

En revanche, une population davantage mobile dans le
noyau urbain, et notamment à Tours et La Riche où
plus de 48% de la population s’est installée dans la
résidence principale il y a moins de 4 ans
(respectivement 48,1 et 49,4% des habitants).

HAbITAT
ANCIENNETÉ D’EMMÉNAGEMENT EN 2006
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MÉNAGES AyANT EMMÉNAGÉS DANS LA RÉSIDENCE
PRINCIPALE IL y A PLuS DE 10 ANS

     
             

         

< à  47,5%
De 47 ,5  à  53 ,5%
De 53 ,5  à  58 ,5%
> à  62%

R ppor tée au nom b re de r  p p

Par commune
Depuis

moins de
2 ans

De 2 à
4 ans

De 5 à
9 ans

Depuis
plus de
10 ans

Ballan-Miré 12,2% 18,2% 17,5% 52,1%
Berthenay 10,0% 17,0% 16,2% 56,8%

Chambray-lès-Tours 15,6% 24,8% 19,6% 39,9%
Druye 8,1% 26,5% 20,0% 45,5%

Fondettes 9,5% 18,3% 19,9% 52,3%
Joué lès Tours 13,8% 21,5% 18,6% 46,0%

La Membrolle-sur-Choisille 10,9% 19,0% 16,2% 53,9%
La Riche 22,0% 27,5% 18,7% 31,9%

Luynes 11,3% 19,9% 23,8% 45,0%
Mettray 8,4% 12,9% 19,0% 59,7%

Notre-Dame-d'Oé 6,8% 14,3% 17,1% 61,8%
Saint-Avertin 10,4% 17,5% 18,8% 53,3%

Saint-Cyr-sur-Loire 12,8% 21,3% 18,2% 47,7%
Saint-Étienne-de-Chigny 7,6% 17,9% 26,4% 48,2%

Saint-Genouph 8,7% 12,6% 16,8% 61,9%
Saint-Pierre-des-Corps 11,2% 18,4% 15,7% 54,7%

Savonnières 10,4% 15,1% 17,7% 56,8%
Tours 22,2% 25,9% 17,1% 34,8%

Villandry 9,2% 17,9% 21,8% 51,2%
Tour(s)plus 18,0% 23,5% 17,7% 40,8%

Azay-sur-Cher 8,6% 17,7% 17,2% 56,4%
La Ville-aux-Dames 9,2% 15,4% 15,9% 59,4%

Larçay 9,5% 15,4% 18,7% 56,4%
Montlouis-sur-Loire 13,5% 17,8% 17,6% 51,1%

Véretz 9,2% 19,0% 27,3% 44,5%
CC de l'Est Tourangeau 11,0% 17,3% 18,8% 52,9%

Artannes-sur-Indre 10,8% 17,2% 18,0% 54,0%
Esvres 7,7% 16,6% 17,0% 58,8%

Montbazon 13,6% 20,9% 16,7% 48,8%
Monts 10,7% 16,2% 16,7% 56,4%

Saint-Branchs 10,3% 15,3% 15,9% 58,5%
Sorigny 11,4% 13,8% 18,5% 56,3%
Truyes 11,4% 13,9% 23,3% 51,4%
Veigné 8,5% 15,3% 16,4% 59,8%

CC du Val de l'Indre 10,3% 16,4% 17,3% 56,0%
Chançay 7,5% 16,5% 19,5% 56,4%

Chanceaux-sur-Choisille 8,1% 21,6% 20,3% 50,0%
Monnaie 12,5% 19,3% 19,8% 48,4%

Parçay-Meslay 9,2% 13,5% 21,5% 55,9%
Reugny 11,0% 17,5% 17,3% 54,2%

Rochecorbon 9,4% 19,8% 16,1% 54,8%
Vernou-sur-Brenne 10,3% 16,6% 20,3% 52,8%

Vouvray 11,7% 18,1% 15,1% 55,2%
CC du Vouvrillon 10,2% 18,2% 18,6% 52,9%

Source : INSEE, RP2006 exploitation principale

Par périmètre de référence
Depuis

moins de
2 ans

De 2 à
4 ans

De 5 à 
9 ans

Depuis
plus de
10 ans

Département 14,6% 20,7% 17,7% 47,1%
Aire urbaine 16,1% 22,1% 18,0% 43,8%

SCOT 16,7% 22,4% 17,8% 43,2%
Communes périurbaines SCOT 10,3% 17,3% 18,5% 53,8%

Communes périurbaines Tour(s)plus 10,0% 17,6% 19,3% 53,1%
Communes urbaines Tour(s)plus 13,8% 21,5% 18,2% 46,4%

Parc des résidences principales



Globalement, les ménages sont fortement équipés en
voiture : plus de 90% des ménages ont au moins une
voiture dans le périurbain ; dans le noyau urbain, la
part oscille entre 70% à Tours et 92,2% à Saint-Avertin.

Cette proportion n’est pas homogène sur le territoire ;
les ménages des communes plus urbaines possèdent
moins de véhicules. Ceci peut s’expliquer par l’offre de
transport en commun plus développée ou encore par la
structure des ménages : leur taille moyenne, le nombre
de personnes âgées, … 

MObILITÉ
MOTORISATION DES MÉNAGES EN 2006
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MÉNAGES AyANT Au MOINS 2 VOITuRES EN 2006 ET
ÉVOLuTION ANNuELLE MOyENNE PAR RAPPORT À 1999

Par commune
Ménages

sans voiture
Ménages avec

1 voiture
Ménages avec
2 voitures ou +

Nombre % Nombre % Nombre   %

Ballan-Miré 191  6,6% 1 190  41,1% 1 516  52,3%
 Berthenay 9  3,7% 80  33,2% 151  63,1%

Chambray-lès-Tours 456  9,4% 2 591  53,7% 1 778  36,8%
Druye 11  3,9% 108  36,5% 177  59,7%

Fondettes 244  6,6% 1 381  37,3% 2 078  56,1%
Joué lès Tours 2 491  15,7% 8 267  52,0% 5 151  32,4%

La Membrolle-sur-Choisille 59  5,6% 397  37,7% 598  56,7%
La Riche 940  19,8% 2 669  56,3% 1 130  23,8%

Luynes 139  7,8% 777  43,4% 874  48,8%
Mettray 32  4,2% 288  38,5% 428  57,3%

Notre-Dame-d'Oé 41  3,2% 499  38,7% 749  58,1%
Saint-Avertin 449  7,8% 2 611  45,6% 2 671  46,6%

Saint-Cyr-sur-Loire 916  12,2% 3 880  51,8% 2 697  36,0%
Saint-Étienne-de-Chigny 27  5,2% 206  40,0% 282  54,8%

Saint-Genouph 23  6,0% 150  39,4% 208  54,6%
Saint-Pierre-des-Corps 1 578  22,9% 3 719  54,0% 1 591  23,1%

Savonnières 41  3,8% 336  31,2% 702  65,1%
Tours 21 725  30,0% 38 530  53,2% 12 131  16,8%

Villandry 24  6,0% 136  34,6% 232  59,3%
Tour(s)plus 29 396  22,2% 67 816  51,2% 35 144  26,6%

Azay-sur-Cher 54  4,9% 400  36,7% 637  58,4%
La Ville-aux-Dames 142  8,0% 789  44,5% 844  47,5%

Larçay 32  3,7% 302  34,6% 539  61,8%
Montlouis-sur-Loire 348  8,8% 1 667  42,1% 1 948  49,2%

Véretz 64  4,7% 407  29,8% 895  65,5%
CC de l'Est Tourangeau 640  7,1% 3 565  39,3% 4 863  53,6%

Artannes-sur-Indre 82  8,4% 360  36,9% 534  54,7%
Esvres 148  8,6% 616  35,9% 952  55,5%

Montbazon 156  9,8% 680  42,9% 751  47,3%
Monts 147  5,7% 1 007  38,8% 1 439  55,5%

Saint-Branchs 72  7,9% 338  37,2% 498  54,8%
Sorigny 52  6,7% 311  40,1% 412  53,2%
Truyes 73  9,6% 270  35,4% 420  55,0%
Veigné 131  6,0% 818  37,6% 1 229  56,4%

CC du Val de l'Indre 861  7,5% 4 401  38,3% 6 235  54,2%
Chançay 19  4,8% 165  41,4% 215  53,9%

Chanceaux-sur-Choisille 41  3,4% 386  31,8% 788  64,9%
Monnaie 89  6,4% 525  37,8% 774  55,8%

Parçay-Meslay 59  6,5% 341  37,9% 499  55,5%
Reugny 57  9,4% 229  37,7% 321  52,9%

Rochecorbon 94  7,4% 519  40,7% 661  51,9%
Vernou-sur-Brenne 121  11,4% 434  41,1% 502  47,5%

Vouvray 140  11,3% 523  42,2% 577  46,5%
CC du Vouvrillon 620  7,7% 3 121  38,6% 4 337  53,7%

Source : INSEE, RP2006 exploitation principale

Par périmètre de référence
Ménages sans voiture Ménages avec

1 voiture
Ménages avec
2 voitures ou +

Nombre % Nombre % Nombre %
Département 43 158  16,9% 120 334  47,1% 91 852  36,0%
Aire urbaine 32 604  18,4% 84 753  47,9% 59 548  33,7%

SCOT 31 518  19,6% 78 904  49,0% 50 580  31,4%
Communes périurbaines SCOT 2 963  6,9% 16 636  38,7% 23 431  54,5%

Communes périurbaines Tour(s)plus 841  5,8% 5 548  38,6% 7 995  55,6%
Communes urbaines Tour(s)plus 6 830  15,0% 23 738  52,1% 15 018  32,9%



Malgré une utilisation très prononcée de la voiture pour
les déplacements domicile-travail des actifs occupés de
15 ans ou plus, la fréquentation des transports en
commun, l’utilisation des deux roues ou encore la marche
à pied sont typiques des communes urbaines et de la ville
centre. 

En dehors de ce territoire, ces modes de transports sont
très peu sollicités par les ménages.

Rappel Enquête Ménages Déplacements – EMD
En ce qui concerne les déplacements quotidiens des
habitants du SCOT (et non plus uniquement dans le cadre
des déplacements domicile-travail), les habitants en
réalisent 59% en voiture, 28 par la marche à pied, 8 en
transports collectifs et 4 en deux roues. 

MObILITÉ
MODE DE DÉPLACEMENTS DES ACTIFS OCCuPÉS ÂGÉS DE
15 ANS Ou PLuS EN 2006
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ACTIFS OCCuPÉS DE 15 ANS Ou PLuS uTILISANT
LES TRANSPORTS EN COMMuN POuR LEuRS
DÉPLACEMENTS DOMICILE-TRAVAIL EN 2006

         
     

  
        

  p     

< à  2 %

De 2 à  3 ,5 %

De 3,5  à  6 %

De 6 à  1 0%

> à  1 0%

Par commune
Pas

de
transport

Marche
à pied

Deux
roues

Voiture,
camion, …

 Transports
en

commun

Ballan-Miré 3,3% 2,6% 3,1% 85,9% 5,2%
Berthenay 1,2% 2,4% 2,4% 92,8% 1,2%

Chambray-lès-Tours 2,4% 4,2% 4,8% 79,3% 9,3%
Druye 0,9% 2,7% 0,0% 86,4% 10,0%

Fondettes 3,3% 2,4% 3,0% 84,6% 6,8%
Joué lès Tours 3,0% 4,3% 4,5% 77,6% 10,5%

La Membrolle-sur-Choisille 3,9% 4,6% 1,8% 83,6% 6,1%
La Riche 2,7% 9,5% 9,8% 69,6% 8,4%

Luynes 4,6% 4,7% 2,6% 81,9% 6,2%
Mettray 2,8% 1,6% 2,7% 86,1% 7,0%

Notre-Dame-d'Oé 3,7% 1,6% 3,2% 84,7% 6,7%
Saint-Avertin 2,6% 3,2% 4,2% 84,0% 6,0%

Saint-Cyr-sur-Loire 2,4% 3,0% 4,4% 78,0% 12,2%
Saint-Étienne-de-Chigny 1,7% 1,7% 4,5% 90,9% 1,1%

Saint-Genouph 2,6% 1,7% 11,2% 84,5% 0,0%
Saint-Pierre-des-Corps 2,1% 7,7% 8,3% 65,6% 16,2%

Savonnières 4,5% 1,4% 1,7% 90,9% 1,4%
Tours 2,9% 14,1% 7,0% 59,7% 16,2%

Villandry 3,1% 3,1% 2,3% 90,0% 1,5%
Tour(s)plus 2,9% 8,9% 5,9% 69,8% 12,5%

Azay-sur-Cher 6,3% 3,3% 2,7% 83,8% 3,9%
La Ville-aux-Dames 2,1% 2,9% 4,3% 82,0% 8,7%

Larçay 2,2% 1,8% 3,6% 89,6% 2,9%
Montlouis-sur-Loire 3,4% 3,1% 5,3% 83,7% 4,5%

Véretz 2,4% 2,0% 3,0% 88,4% 4,3%
CC de l'Est Tourangeau 3,3% 2,7% 4,2% 84,8% 5,0%

Artannes-sur-Indre 7,5% 1,1% 3,2% 83,7% 4,6%
Esvres 4,8% 3,0% 2,6% 86,8% 2,8%

Montbazon 2,8% 3,1% 3,3% 87,9% 2,8%
Monts 3,1% 2,5% 2,7% 84,8% 6,9%

Saint-Branchs 1,6% 1,3% 2,9% 91,9% 2,3%
Sorigny 4,1% 4,5% 3,3% 85,7% 2,5%
Truyes 3,0% 5,1% 5,9% 82,3% 3,8%
Veigné 4,4% 2,5% 3,2% 85,3% 4,6%

CC du Val de l'Indre 3,8% 2,7% 3,2% 86,0% 4,2%
Chançay 5,7% 3,3% 1,6% 87,8% 1,6%

Chanceaux-sur-Choisille 1,3% 1,5% 5,7% 87,2% 4,2%
Monnaie 5,4% 3,5% 3,2% 84,8% 3,0%

Parçay-Meslay 2,6% 1,5% 3,1% 90,8% 1,9%
Reugny 8,2% 2,7% 3,3% 82,0% 3,8%

Rochecorbon 3,2% 2,2% 3,5% 83,5% 7,6%
Vernou-sur-Brenne 5,3% 4,3% 5,6% 81,1% 3,7%

Vouvray 8,4% 4,0% 3,7% 79,5% 4,3%
CC du Vouvrillon 4,7% 2,9% 4,0% 84,5% 3,9%

Source : RP2006 exploitation complémentaire

Par périmètre de référence Pas de
transport

Marche à
pied

Deux
roues

Voiture,
camion, …

Transports
en commun

Département 4,6% 6,9% 4,9% 75,8% 7,8%
Aire urbaine 3,4% 7,1% 5,1% 74,7% 9,7%

SCOT 3,1% 7,5% 5,4% 73,4% 10,6%
Communes périurbaines SCOT 3,7% 2,7% 3,5% 85,3% 4,7%

Communes périurbaines Tour(s)plus 3,4% 2,7% 2,9% 85,6% 5,4%
Communes urbaines Tour(s)plus 2,6% 4,9% 5,5% 76,3% 10,6%





Lexique :
définitions des concepts clés
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AIDES FAMILIAux
La catégorie des aides familiaux comprend les épouses et les enfants des chefs
d’entreprise individuelle travaillant pour leur propre compte, qui participent aux travaux
sans être ni « indépendants ou employeurs » ni « salariés ».

AIRE uRbAINE
Ensemble de communes, d’un seul tenant et sans enclave, constitué par un pôle urbain,
et par des communes rurales ou unités urbaines (couronne périurbaine) dont au moins
40% de la population résidente ayant un emploi travaille dans le pôle ou dans des
communes attirées par celui-ci. Cette entité géographique est recalculée à chaque
recensement. L’aire urbaine utilisée dans ce document est celle de 1999, celle de 2006
n’étant pas encore disponible.

DENSITÉ
Il existe différents critères. Celui choisi dans ce document est le nombre
d’habitants par km2 artificialisé pour chacune des communes.

EMPLOI
Au recensement, les personnes actives ayant un emploi peuvent être comptées à leur
lieu de résidence ou à leur lieu de travail. Au lieu de travail, on parle d’emploi.

EMPREINTE uRbAINE
Superficie artificialisée comptabilisée à la parcelle cadastrale.

FAMILLE
Une famille est la partie d’un ménage qui comprend au moins deux personnes et qui
est constituée soit d’un couple (avec le cas échéant son ou ses enfant(s) appartenant
au même ménage), soit d’un adulte (avec son ou ses enfant(s) appartenant au même
ménage - familles monoparentales). On parle de famille monoparentale lorsque dans
un ménage comprenant au moins une famille, la famille principale est celle à laquelle
appartient la personne de référence du ménage.

LOGEMENT VACANT
Logement inoccupé pour diverses raisons : proposé à la vente ou à la location ; déjà
attribué à un acheteur ou un locataire et en attente d’occupation ; en attente de
règlement de succession ; conservé par un employeur pour un usage futur au profit
d’un de ses employés ; gardé vacant et sans affectation particulière par le propriétaire.

MÉNAGE
Au sens statistique du terme, un ménage désigne l’ensemble des occupants d’un
même logement (quels que soient les liens de parenté qui les unissent). Il peut être
composé d’une seule personne.

  POPuLATION ACTIVE
Elle regroupe les actifs ayant un emploi et les chômeurs. Sont exclues les personnes
qui, bien que s’étant déclarées au chômage, précisent qu’elles ne recherchent pas
d’emploi. À noter que depuis 2004, le recensement permet de mieux prendre en compte
les actifs ayant un emploi, même occasionnel ou de courte durée, qui sont par ailleurs
étudiants, retraités ou chômeurs.

POPuLATION ACTIVE OCCuPÉE
Il s’agit de la population active ayant un emploi (au lieu de résidence).

POPuLATION DES MÉNAGES
Elle recouvre l’ensemble des personnes qui partagent la même résidence principale
sans que ces personnes soient nécessairement unies par un lien de parenté. Sont
exclues les personnes vivant dans des habitations mobiles, les mariniers, les sans-
abris, et les personnes vivant en communauté. À noter que depuis 2004, les élèves ou
étudiants majeurs vivant en internat, ainsi que les militaires vivant en caserne sans leur
famille, sont également exclus ; ils ne sont plus rattachés au ménage de leur famille
comme lors des recensements précédents. Cela peut expliquer en partie les évolutions
depuis 1999.

POPuLATION MuNICIPALE (POPuLATION SANS DOubLE COMPTE)
La population municipale comprend les personnes ayant leur résidence habituelle sur
le territoire de la commune (dans un logement ou une communauté) ; les personnes
détenues dans les établissements pénitentiaires de la commune ; les personnes sans-
abri recensées sur ce territoire et les personnes résidant habituellement dans une
habitation mobile sur la commune. Cette notion ne comporte pas de doubles comptes
: chaque personne vivant en France est comptée une fois et une seule.

POPuLATION LÉGALE (POPuLATION TOTALE)
Correspond à la somme de la population municipale et de la population comptée à part
du territoire. 

RÉSIDENCE PRINCIPALE
Logement occupé de façon habituelle et à titre principal par une ou plusieurs personnes
qui constituent un ménage. Ainsi, le nombre de résidences principales est égal au
nombre de ménages.
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REVENuS
L’ensemble de ces statistiques décrivant les revenus est produit par l’INSEE, à partir
des données de la DGI, recoupant les données de l’Impôt sur le revenu (IR) et la Taxe
d’Habitation (TH). Le revenu considéré est, sauf mention contraire, le Revenu Net
Imposable calculé sur l’avis d’imposition

Revenu des foyers fiscaux :
le foyer fiscal rassemble toutes les personnes déclarant leurs revenus sur une même
déclaration d’impôt. Par exemple : un couple marié ou pacsé et leurs enfants mineurs
et rattachés. Un célibataire avec un parent à charge.
Les revenus des foyers fiscaux sont souvent présentés sous forme de moyenne par
commune (« revenu moyen des foyers fiscaux ») ou de médiane. Ces deux sous
ensembles permettent d’approcher la mixité de revenus d’une commune : les revenus
des foyers fiscaux non imposés et ceux des foyers fiscaux imposés

Revenu médian :
c’est la médiane de tous les revenus de même catégorie pour un secteur géographique
considéré. La médiane est définie comme valeur centrale qui sépare un échantillon en
deux parties égales. Par exemple, le revenu médian des ménages d’une commune est
le revenu en dessous on retrouve les 50% des ménages de la communes les moins
argentés et au dessus duquel se situent les 50% de ménages les plus riches de la
même commune. Pour approfondir la dispersion des revenus d’un territoire, on
détermine également les revenus pour chaque décile. Le revenu du premier décile
sépare les 10% des ménages les plus pauvres, des 90% les plus argentés, celui du
2ème décile sépare les 20% de ménages les plus modestes des 80% les plus riches…
le revenu du 9ème décile sépare les 90% de ménages les moins argentés des 10% les
plus riches du territoire.

Revenu moyen : 
c’est la moyenne de tous les revenus de même catégorie pour un secteur géographique
considéré (somme de tous les revenus du secteur, divisée par le nombre de revenus).
Par exemple, le revenu moyen des foyers fiscaux d’une commune ou le revenu moyen
des ménages d’une communauté.

Revenu par unité de Consommation :
c’est le revenu d’une entité (ex : ménage, foyer fiscal) pondéré en fonction du nombre
d’individus qu’il concerne. Pour comparer le niveau de vie de ménages de composition
différente, le statisticien recourt habituellement à une échelle d’équivalence, de façon
à obtenir un revenu par équivalent-adulte. L’échelle d’équivalence précise le lien entre
la consommation d’un ménage et le nombre d’adultes et d’enfants qui le composent,
pour un niveau de vie fixé. Elle appréhende les économies d’échelles que réalise un
ménage de plusieurs personnes, principalement grâce au partage de biens à usage
collectif. Le logement est la fonction de consommation pour laquelle ces économies
d’échelle sont les plus importantes. Ainsi, le nombre de personnes vivant sur le revenu
comptabilisé est ramené à un nombre d’unités de consommation, prenant en compte
les moindres besoins des enfants ou la mutualisation du logement entre adultes…
Selon l’échelle de l’OCDE (utilisée par l’INSEE depuis 2000), le premier adulte du
ménage = 1 UC, les autres personnes de 14 ans ou plus = 0,5 UC, les enfants de moins
de 14 ans : 0,3 UC.

SOLDE MIGRATOIRE
Différence entre le nombre de personnes qui sont entrées sur le territoire et le nombre
de personnes qui en sont sorties au cours d’une période. Concept indépendant de la
nationalité.

SOLDE NATuREL
Différence entre le nombre de naissances et le nombre de décès enregistrés au cours
d’une période sur le territoire.

TAux DE MORTALITÉ
Rapport du nombre de décès au cours d’une année à la population totale moyenne de
l’année. Il peut être calculé sur une période de plusieurs années, sa valeur étant alors
ramenée à une référence annuelle.

TAux DE NATALITÉ
Rapport du nombre de naissances vivantes au cours d’une année à la population totale
moyenne de l’année. Il peut être calculé sur une période de plusieurs années, sa valeur
étant alors ramenée à une référence annuelle.

Pour plus de précisions : http://www.insee.fr « Définitions et méthodes »






